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ALTO PRANEŠIMAS SPAUDAI
WASHINGTONAS, D. C. 1957 m. balandžio 13 d. — Alto Vyk

domojo Komiteto iniciatyva 1957 m. balandžio 11-12 d. vyko 
Washingtone pasitarimai Lietuvos laisvinimo klausimu.

Pasitarimuose dalyvavo: Al
to Vykd. Komiteto nariai — 
Leonardas šimutis, Dr. Pijus 
Grigaitis ir Mykolas Vaidyla 
(Alto viceprezidentas Antanas 
Olis savo tarnybos reikalų bu
vo sukliudytas latvykti į Wa
shington:!, tačiau įteikė savo 
pasiūlymus raštu); ALT Infor
macijos Centro direktore M. 
Kižyte; Vliko prezidiumo na
riai — Jonas Matulionis, prof. 
Juozas Kaminskas ir Henrikas 
Blazas; Vliko Vykd. Tarybos 
pirmininke Elena Devenienė ir 
L.L.Komiteto pirmininkas Vac
lovas Sidzikauskas.

Pasikeista informacijomis ir 
apsvarstyta dabartine padėtis 
bei daromieji ar planuojamieji 
žygiai Lietuvos ir kitų paverg
tų Centro ir Rytų Europos val
stybių nepriklausomybei ir lai
svei atstatyti.

Pritarta Alto Vykd. Komite
to planuojamam darbui įgy
vendinti 1956 m. Alto suvažia
vimo nutarimą paruošti masi
nę peticiją JAV prezidentui pa

JORDANIJA DAR BE VYRIAUSYBĖS
Sirija pasiuntė dar pulką j tenykštes bazes

AMMAN, Jordanija. — Naujos vyriausybės nepasisekė su
daryti ne Abdel Ha.rim Nimr, ligšioliniam vidaus ir karo minis
terial iš tos pačios nacionalsocialistų part jos, kaip ir Suleiman 
Nabulsi, pašalintasis premjeras Sovietų draugas ir Amerikos 
priešas.

Abdel Nimr yra nemažesnis 
Amerikos priešas, kaip ir Nabul
si. Jis tik kiek daugiau prisibi
jo naujų draugų Sovietų. Bet 
šis jo nusistatymas kaip tik su- 
trugdė jam sudaryti vyriausy
bę, kuri būtų reiškusi lyg ir 
kompromisą tarp karaliaus Hus- 
seino ir ligšiolinio premiero Na
bulsi sąjungininkų, Sovietų 
draugystės šalininkų.

Po to karalius pavedė išban
dyti laimę parlamento pirminin
kui Said Mufti, nuosaikesniam 
politikui. Bet jo galimybės su
daryti naują ministerių kabine
tą ir gi yra labai ribotas. -Jis 
gali tai padaryti tik pažadėjus 
atitinkamų nuolaidų parlamentą 
sudarančių grupių koalicijai, 
griežtai nusistačiusiai prieš Ikes 
doktriną.
Šalis dideliame pavojuj

Užsitęsusi vyriausybės krizė 
yra daug gilesnė ir pavojinges
nė, negu šiaip eilinis nuomonių 
skirtumas tarp karaliaus ir pre
miero. Mažutė Jordanija galėjo 
gyventi nepriklausoma gyveni
mą tik užsieniui padedant. Ligi 
šiol ją šelpė (virš $30 mil. per 
metus) Anglija, šelpimą žadėjo 
perimti Egiptas, Sirija ir Saudi 
Arabija. Bet pažadų neišpildė, 
pagaliau tai ne jų jėgoms.

Lieka tik Amerika ir Sovietų 
Sąjunga. Tarp tų dviejų vals
tybių šalininkų ir eina pavojin
gos grumtynės. Laimėjus So
vietų šalininkams (ir atrodo, 
kad jie laimės), Jordaniją ban
dys prisijungti Sirija, gana aiš- 
dalytis Jordaniją ir kitos šalys 
kus Kremliaus satelitas.

Prisijungimo momentu, puls 
— Irakas, Izraelis, Saudi Ara
bija.

Sirija tebeturi karines bazes 
nuo tų dienų, kada Izraelis, An
glija ir Prancūzija užpuolė pe
reitų metų rudenį Egiptą. Ira
kas ir Saudi Arabija savo ka

naudoti visas galimas taikingas 
prieinones, jų tarpe ir Jungti
nes Tautas, Lietuvai iš Sovietų 
okupacijos išlaisvinti.

Sutarta akyliai sekti pasta
ruoju laiku iškilusius .siūlymus 
išspręsti pavergtosios Europos, 
dalies ir Vokietijos susijungi
mo problemas, sudarant demi
litarizuotą ir neutralizuotą zo
ną Rytų Europoje, ir budėti, 
kad Lietuvos teisės ir reikalai 
tokius siūlymus svarstant ir 
įgyvendinant nebūtų pažeisti.

Alto pareigūnai turėjo, pasi
kalbėjimų Valstybės Departa
mente ir aplankė vadovaujan
čius JAV Kongreso narius.

Lygiagrečiai W ashingtone 
vyko Alto Vykd. Komiteto ir 
Vliko Prezidiumo pasitarimai 
dėl šių laisvinimo veiksnių 
glaudesnio bendradarbiavimo 
ir informacijos darbo anglų 
kalba suintensyvinimo.

Visi pasitarimai vyko didelio 
darnumo ir nuoširdaus bendra
darbiavimo dvasioj.

riuomenę paskui iš Jordanijos 
atitraukė. Bet Sirija ne tik ją 
paliko, bet pastarosiomis dieno
mis pasiuntė dar vieną pulką, 
aprūpinta naujais Sovietų tan
kais.

I IŠ CHICAGOS IR I 
' APYLINKIŲ .
■ imi................. ■miiimn—iHr>'♦

Paštas užverstas laiškais
Sustabdžius šeštadienį laiškų, 

laikraščių ir reklamos skelbimų 
išnešiojimą, pašto įstaigos neti
ki, kad jos galės tą darbą atlik
ti pirmadienį. Prie susikrovusių 
kalnų pašto dar prisidės tūk
stančiai mokesčių deklaracijų, 
nes pirmadienis, bal. 15, yra pa
skutinė diena įmesti deklaraci
jas į paštą.

Washingtone vyriausybės kon
trolierius J. Campbell paskelbė 
griežtų kaltinimų prieš vyr. pa
što valdytoją Summerfield. Jis 
neteisėtai išleido paskutinio ber- 
tainio lėšas padengti išlaidas pir
mųjų trijų bertainių. Kai ku
rie kongreso nariai, kaip John 
Lesinski (dem., Mich.) reikalau
ja. Summerfield pavaryti ir dar 
patraukti į teismą.

Pavyzdingas studentas 
gavo 6 metus

Nežiūrint gražiausių mokyto
jų atsiliepimų, teisėjas Igoe nu
baudė John Wagner, aukštojo 
teismo bailifo 18 metų sūnų, 6 
metus kalėjimo.

Pereitais metais jis pagrobė 
iš Richmond, Ill., banko 20,000. 
Kai jį suėmė gruodžio mėnesį 
Oklahoma City, jis jau buvo pra
švilpęs $16,000. John Wagner 
baigė su geriausiais pažymėji
mais Lane technikos mokyklą ir 
ruošėsi studijuoti Mass, techno
logijos institute.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Walter P. Reuther ir vėl buvo išrinktas automobiliu darbininky 
unijos prezidentu Atlantic City (N. J.) Įvykusioje tos unijos 

konvencijoje.

SOVIETAISU PAGARBA MINI F. D.
ROOSEVELT, DERGIA H. TRUMAN

Didžiojo vyro mažasis įpėdinis išardęs Rusijos- 
Amerikos bendravimą, supykdęs šias tautas

Sovietų liaudis su didele pagarba prisimena pre- 
F. D. Rooseveltą, nes žmonių atminime tebėra gyvas jo 

bendradarbiavimas tarp JAV ir

Maskva, 
zidentą 
prezidentavimo metu vaisingas 
SSSR”.

šitaip atsiliepė apie buvusį 
Amerikos prezidentą Literatūr- 
naja Gazeta, minėdama jo mir
tį prieš 12 metų.

Straipsny, kuris buvo per
skaitytas ir per Maskvos radi
ją, nemaža vietos skirta ir bu
vusiam prezidentui Trumanui, 
beje, ne jo įvertinimui, bet pa
niekinimui. Litera lurnaj a Ga
zeta šia proga paminėjo ir ki
tą sukaktį, 10 metų nuo Tru- 
mano doktrinos, pastojusios 
kelią Sovietų ekspansijai Grai
kijoj, Turkijoj ir likusiame pa
saulyje.
Vadina Trumaną Babbitt’u

Tarp įvairių epitetų Truma
nui teko ir Babbitt’o vardas, sa
vo pasisekimais patenkinto ir 
pilvą trinančio biznieriaus ti
po, pavaizduoto tokio pa pava
dinimo Sinclair Lewis romane. 
Kaip kitaip Sovietai gali minė
ti šį prezidentą, kuris sumaišė 
Sovietų planus likusiam pasau
liui užvaldyti, jei ne tokiu išsi
reiškimu, kad “Trumanas bu
vo pats negabiausias iš visų 
Amerikos prezidentų”.

“Šis mažas žmogelis”, rašo 
toliau L. G., “pasidarė pripuo
lamai kapitalistų pasaulio ne
vainikuotu (karalium. Atrodo, 
kad jis niekad neatsigavo nuo 
šio apstulbimo”.
Sugadinęs JAV-SSSR santykius

Maskvos radijo komentato
rius, apibūdinęs gražiais žo
džiais Rooseveltą, kaip Ame
rikos ir Rusijos draugystes - ša- 
lininką^ perėjo po to taipgi der
gti jo įpėdinį Trumaną. Jisai 
išdirbęs priešingą politiką ir jis 
užnuodijęs gerus santykius 
tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos.

Komentatorius pacitavo Li- 
teraturnaja Gazeta, kuri teisin
gai pasakiusi, kad Trumanas 
įeis į istoriją ne kaip JAV pre
zidentas, bet kaip paneigėjas 
Roosevelto politikos apie So- 
vietų-Amerikos bendradarbia
vimą. Jis net drįsęs sviesti pirš
tinę provokuoti į kovą šią “so
cialistinę” šalį.

r

Komunistai skelbia
kovą su “parazitais”
Minios teismas Latvijoj teis 
kurie nedirba — spekuliantus

MASKVA. — Latvijos komu
nistų valdžia išleido įsakymą 
kovai su “parazitais”, atseit, su 
tais žmonėmis, kurie nedirba, 
bet vistik gyvena.

Visų pirma ši kova yra nu
kreipta prieš spekuliantus. Bet 
į tą pačią Ikategoriją komunis
tai įtraukė ir valkatas, elgetas. 
Tarp tokių yra nemaža buvusių 
kalinių, kurie dėl savo praeities 
negali rasti darbo. Pagal nau
jąjį įstatymą, tokie žmonės bus 
siunčiami į koncentracijos sto
vyklas nuo 2 iki 5 metų.

Komunistų spauda arašo apie 
vertelgų luomą, energingus 
spekuliantus. Jie nuvažiuoja į 
Maskvą, prisiperka odos, teks
tilės ir maisto prekių ir paskui 
jas parduoda provincijose, kur 
kainos žymiai brangesnės.

Suimtus spekuliantus, elge
tas, klajūnu^ atiduos minios 
teismui. Liaudies susirinki
muose balsų dauguma bus ga
lima juos nubausti minėta bau
sme. Minios nutarimus turės 
patvirtint vietovių tarybos. Pa
našių priemonių prieš “parazi
tus”, komunistai griebsis ir ki
tose respublikose.

UNITED PRES8-NAUJIENU Photo
Arkivyskupas Makarios apleidžia Seychelles salas, kur jis buvo 

ištremtas ir išbuvo 13 mtėnesiy.

Valstybes gynėjas
' X *

padugnių globėjas
Nuteisė Portland prokurorą

PORTLAND, Ore. — Valsty
bės prisiekusiųjų teismas nu
sprendė, kad apygardos proku- 
roias William' Langley nevyk
dė pareigų, kurioms jis buvo iš
rinktas — nekėlė bylų žino
miems miesto lošimų organi
zatoriams ir kitiems padugnių 
gaivalams.

Apie savo ryšius su iP'ortlan- 
do padugnėmis William Lang
ley buvo kvočiamas ir senato 
komitete, kuris tyrinėja unijų 
vadų ir valdžios pareigūnų ben
dradarbiavimu uždraustuose 
versluose.

Jis bus pašalintas iš parei
gų. Į kurias buvo išrinktas kaip 
demokratu kandidatas. Jam 
gresia piniginė bauda.

Kiek anksčiau teismas pripa
žino nusikaltus už kyšių ėmi
mą ir Portlando merą Terry D. 
Schrunk.

Sovietą karo laivai 
Danijos pakraščiuos
“Ieško” 3 ruonių žvejų, 
dingusių už šimtų mylių

KOPENHAGA, Danija. —3 
Sovietų karo laivai, dideli nai
kintojai, pasirodė Danijos są
siauriuose, neva iešką dingusių 
trijų ruonių gaudytojų.

Ruonių gaudytojai dingo už 
šimtų mylių, netoli Grenlandi
jos. Jų ieškoti išskrido ir JAV 
lėktuvai, patikėjus Sovietų pa
sakai, jog jų dingę žvejai laiko
si ant ledo gabalo audringame 
šiaurės Atlante.

Danai galvoja kiek blaiviau. 
Po šia skraiste Sovietai nori pa
gąsdint danus, kurie nuo kran
tų aiškiai mato Sovietų karo 
laivus, turinčius uždavinį pri
minti jiems pavojingą danų li
kimą, jei jie eis išvien su Ame
rika ir kitais Nato sąjunginin
kais.

Danijos vyriausybė, nepai
sant Sovietų grasymų, nutarė 
ginkluotis Amerikos raketi
niais ginklais.

Sudegė prieglauda 
su 16 gyventojų

MONTREAL. Kanada. — Ki
lus gaisrui 200 metų senumo 
name, kuriam buvo įrengta se
nelių prieglauda, sudegė 16-ka 
prieglaudos gyventojų.

Prieglaudoj gyveno 30 inva
lidų ir pensininkų nuo 55 iki 
80 metų ir 8 tarnautojai. Dau
giausia sudegė tie, kurie, gais
rui kilus, buvo lovose. Keletas 
žuvo ir iš tų, kurie nemiegojo, 
o žiūrėjo televiziją.

PER MĖNESĮ PRAPLAUKĖ 40 LAIVŲ 
SU GINKLAIS ARABŲ VALSTYBĖMS

Bolševikai supa Turkiją iš rytų ir pietų
ANKARA, Turkija. — Nežiūrint .stiprios Turkijos apsaugos 

šiaurėj nuo Sovietų Sąjungos ir vakaruose nuo jos satelito Bul
garijos, ji pasijuto didžiai nesaugi, kai Sovietai pradėjo jai gra
sinti savo ginklų siuntomis Į Siriją ir Egiptą.

Jaltos konferencijos 
fotografijos buvo 

išcenzūruotos
Kai kurios nuotraukos rodė, 
kad Roosevelt prie mirties

LOS ANGELES. — Buvęs 
prez. Roosevelto asmeninis se
kretorius Jonathan Daniels, 
praėjus 12 metų nuo jo mirties, 
pripažino viešame susirinkime, 
kaip jį didžiai išgąsdino foto
grafijos, atsiųstos iš Jaltos kon
ferencijos 1945 m. pradžioj.

Iš jų buvo aiškiai matyti, kad 
prez. Rooseveltas yra nebepa
gydomas ligonis, visai arti mir
ties. Tokias nuotraukas jis lie
pė slėpti, ir spauda klausė. Iš
cenzūruotos nuotraukos buvo 
paskelbtos dabar, kaip istorinė 
medžiaga.

Bet prezidento našlė — Mrs. 
Eleanor Roosevelt atsiliepė,kad 
esą klaidinga tvirtinti, jog Jal
tos konferencijos nuotraukos 
buvo cenzūruojamos. Bet ko
kia cenzūra esanti blogas daly
kas. Ji taipgi žiūrėjusi anų fo
tografijų, bet jos vyras neatro- 
dęs taip blogai, kaip kad dabar 
vaizduoja buvęs jo asmeninis 
sekretorius ir fotografijų cen- 
zūruotojas J. Daniels.

Viena, ką jos vyras pageida
vęs, buvę tai, kad spauda nedė
tų fotografijų, kairiose būitų 
matytis jo netvirtumas, ir 
spaudos žmonės šį pageidavi
mą visad pildydavo, aiškino 
Mrs. Roosevelt.

Išbandė keleivinio 
susisiekimo raketą

Pasiekė 3,500 m. p. v. greičio
WALLOPS ISLAND, Va. i— 

Pereitą savaitę buvo atlikti sėk
mingi bandymai su dvigalve ra
keta, kuri yra numatyta atei
ties keleiviniam susisiekimui 
dideliame aukšty, stratosferoj.

Raketa buvo iššauta iki 30 
mylių aukščio. Ji skrido 3,500 
mylių per valandą greičiu. Dvi 
sekundes nuo jos iššovimo ra
keta jau buvo dingusi žiūro
vams iš akių.

Sovietų S-ga tęsia 
atominius bandymus
Užregistravo 4-tą sprogimą 
per pastarąsias 10 dienų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
pranešė, kad Sovietų Sąjunga 
pereitą penktadienį vėl sprog
dino atominę bombą ar kurį 
kitą branduolinį ginklą.

10 dienų laikotarpiu JAV už
registravo 8 tokius sprogimus 
Sovietų Sąjungoj. Sprogimai 
įeina į jų atominių bandymų 
seriją, kurią pradėjo pereitųjų 
metų rugpjūčio mėnesį.

e JAV ambasadoriumi į Švei
cariją paskirtas radijo ir televi
zijos komentatorius Henry Tay
lor.

Turkai naktimis mato skren
dant virš jų teritorijos Sovietų 
lėktuvus; mato ir dienos metu 
plaukiant jiems pro nosį komu
nistu laivus Dardanelų sąsiau
riu su ginklais, bet nieko negali 
padaryti. Turkai suskaičiavo, 
kad vien tik mėnesio laikotar
piu praplaukė 40 komunistų 
laivų su ginklais ir kita karo 
medžiaga į Latakijos uostą Si
rijoj ir Aleksandrijos uostą 
Egipte.
Ginklai — patys naujausi

Tarp ginklų .siuntų, kurias 
dabar gauna Egiptas ir Sirija, 
yra palys moderniškiausi So
vietų- gamybos sprausminiai 
lėktuvai. Siunčia ir nemaža 
tankų, nes izraelitai pereitą ru
denį šimtus jų sunaikino Egip
te. Anglai ir prancūzai pridarė 
labai didelių nuostolių Egipto 
aviacijai. Nežiūrint JT nutari
mo nesiųsti jokiai Vidurinių 
Rytų šaliai ginklų, kol nebus 
išspręstas konfliktas su Izrae
liu, Sovietai daug nelaukdami 
pradėjo gabenti ginklus, visų 
pirma padengti Egipto nuosto
lius, o antra, įrengti atsparos 
bazes naujajame satelite —- Si
rijoje.

Šiek tiek komunistų ginklų 
gauna ir Jemenas. Per tai pa
didėjo ir jo drąsumas užpuldi
nėti anglus Adeno protektoria- 
lo pasieny, kartu rėkiant, kad 
tikrieji ramybės ardytojai yra 
anglai.
Tūkstančiai karo technikų

Sovietų, čekų ir kitų komu
nistų šalių karinių ekspertų 
Egipte, Sirijoj ir Jemene yra 
nebe šimtai, bet tūkstančiai. 
Sužinota, kad Sirijoj yra Sovie
tų karinė misija iš 60 karinin
kų, vadovaujant generolui. Ma
žesnė karinė misija yra ir Je
meno karalystėj.

Lygiu laiku Egiptas ir Sirija 
siunčia savo armijos ir aviaci
jos karininkus apmokymui į 
Sovietų Sąjungą, Čekoslovakiją 
ir Lenkiją.

Vienintelė reikšmingesnė eks
porto prekė Egipte ir Sirijoj — 
medvilnė — jau yra užstatyta 
Sovietams už ginklus dviem 
metams iš anksto, šios dvi ara
bų šalys yra visiškoje Krem
liaus ekonominėje priklauso
mybėje.

Eden po operacijos 
jaučiasi gan gerai
BOSTONAS. — Baptistų li

goninėj buvusiam anglų pre
mjerui Edenui šeštadienį buvo 
padaryta vidurių operacija. Jį 
operavo Dr. Richard Cattell, 
dalyvaujant Edeno asmeni
niam gydytojui Sir Horace 
Evans.

šiai operacijai Edenas atskri
do iš tolimos Zelandijos. Minė
tas chirurgas jį operavo 1953 
metais. Jam tada įdėjo kepenų 
dešinėj pusėj vamzdelį, kuris 
iškrito iš savo vielos ir sukėlė 
ekspremierui didelių negalavi
mų, karštligės priepuolių pas
taraisiais laikais. Įdėjus naują 
vamzdelį, tikimasi greito ligo
nio pasveikimo.



Los Angeles, Calif.
Vertingas vakaras 

šeštadieni, balandžio 6, šv.
Kazimiero parapijos salėje Įvy
ko Įdomus dainos ir poezijos re
čitalis.

Dainos menui atstovavo dra
matinis sopranas Florencija 
Korsakaitė. Poezijos kūrinių de
klamacija aktoriaus Juozo Ka
ributo.

Rečitalis praėjo, kaip ir reikė
jo laukti, pakilumo ženkle, pa
tiekęs publikai daug gražaus ir 
naujo. Naujai išgražintoji sve
tainės scena labai tinka tokiems 
parengimams, tartum rėmai ge
ram paveikslui.

konstrastingumu vienas
Švelnus svajingumas 

leaves” ir aistringasis 
yra vykusi tų sonetų 
interpretacija muziki-

Solistės repertuaras buvo tam 
tikra atrakcija vokalinio meno 
mėgė j ui. x Florenci j a Korsakaitė 
parinko savo pasirodymui retai 
mūsų scenoje girdimus kompo
zitorius, kurn, nesuklydus, gal 
būt pirmą kartą buvo čia išpil
dyti lietuvių auditorijai lietu
vaitės solistės. Jos repertuaras 
buvo originali ekskursija po 
derlingus vokalinio meno lau
kus.

Taip trys muzikinės Shakes- 
pear’o sonetų iliustracijos kom
pozitorių M. Castelnuovo domi
na savo 
kitam. 
“Yellow 
“Hate” 
nuotaikų 
niam? kūrinyje. Ypatingai įdo
mus soneto “Hate” piano akom
panimentas, prasiveržiąs pa
gundos gaida, ir vėl paglemžia- 
mas solistės balso.

Arija iš R. Wagnerio “Tristan 
und Isolde” suskambėjo tikra
me vagneriškame monumenta
lume. Jai rezonavo nepaprasto 
švelnumo F. Schubeito “Du bist 
die Ruhe” ir J. Brahmso “O 
Lieblich Wagen”. Vi mas ir ki
tas kompozitorius atstovauja 
muzikinio romantizmo mokyk
lai. Jų įkvėpimo esmė, tačiau ne
siekia to vagneriškojo titaniz- 
mo, kuriuo Wagneris apdovano
jo savo herojus.

Su ypatingu įdomumu tenka 
sutikti dvi serenadas ispanų 
kompozitoriaus M. de Falla, šį 
kompozitorių vadina “ispaniš- 
kiausiu” ispanų kompozitoriu
mi. Sukilėlis prieš visas Ispani
jon atneštas muzikines madas, 
jis skelbė tautinių melodijų pu- 
rizmą, ir tapo pirmtakas tauti
nės ispanų muzikos. Tačiau jis 
neišvengė prancūzų impresionis
tų įtakos kai kuriuos?, savo vei
kaluose. Mums jis gali būti įdo
mus ir tuo, kad keldamas tauti
nės muzikos pradus, jis stengė
si suprasti ir surati tuos pradus 
savo kūryboje, neimdamas sau 
pagrindu ispanų liaudies dainų. 
Gal tas pavyzdys gali būti ver
tingas mūsų muzikiniam pa- jautos, 
šauliui, kada ieškoma esmės at-i Tarytum modernizuotu aidu į 
sisakant nuo liaudies melodijų i Vaičaičio “Yra šalis” suskam be
sekime. {jo iš širdies išsilieję K. Inčiūros

F. Korsagaitė išpildė to kom-j posmai, jo elegijoje “Tėviškė”, 
pozitoriaus “Mana” ir “Segui-
illa Murcian”. » dė šiltą pajutimą prarastam ro-

Atiduodama duoklę lietuviams j j ui. Vienaip tos temos kūriniai 
kompozitoriams įsolistė padai-! skambėtų laisvoje tėvynėje, ir 
navo V. Jokubėno “Spindulėlis kitaip svetur. Ten kur tėvynėje 
vakarų”, kuris įdomus savo ar-' skambėtų pasididžiavimo, o-ai-

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE

1 MAŽEIKA & EVANS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Tose temose Kaributas paro-

duk- 
Ann 
(gyv 
anu-

&

Motina, Brolis, Seserys ir Giminės

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKT|. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 (So. 5ULh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad , Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

F _ _______________
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A. &aęujldide/i do&i-(papjausiKaustymo [rankiotu 
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JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJI

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINOS ami LOAN ASS’N 
4fl71 Arvh.-r Ąvp. Tel.: LAfayetie 3-8218 

(Į vakarus nuo California Avenue)

’ tistišku lengvumu, lakiu piano (dos, čia ataskamba svajingas žiau, kaip tikėtasi, bet katučių 
įvadu į temą, ir autoriaus lei- graudu! s, kurs kartais perau- tikrai nesigailėta.
dimu dainos finalui pasireikšti ■ ga į apmaudą. Kaributas atpa- . Tarp atsilankiusių nelietuvių 

buvo buv. Hollywood Bowl di
rektorius ir artistai. J. GI.

klausimo in- 
Po kiekvieno ne

atsakyti klausimo 
vis tirštėjančio pa- 
lemčiai rimtis. Bet 
solisto balsui, akom-

forte aukštose oktavose
Stebėtinu gražumu padvelkė 

K. Banaičio “Aš per naktį”. Il
gų ir sielvartingų intervalų ba
ladė, kur kai kuriais tarpsniais 
solistės balsas ir piano unisonas 
teikia kūriniui nepaprastą dra
matizmą.

įpatingai Įdomu buvo išgirsti 
losangeliškio kompozitoriaus J. 
Bertulio naują veikalą “Gyvy
bė”. J. Bertulio kūrinius retai 
girdime ir.ūsų scenoje, todėl 
“Gyvybė” jau prieš solistei pa
sirodant intrigavo auditoriją.

Mes pavadintumėm tai muzi
kiniu filosofinio klausimo trak-, 
tavimu, kur kompozitorius iš
ėjo šauniu laimėtoju. “Gyvybė” 
atsiskleidžia dainingu romanti
niu įvadu, leidžiančiu solistui 
susikaupti ties veikalo proble
ma. Aistringasis pradas toly
džio stiprėja ir prasiveržia ke
liuose posmuose paeiliui su tra
giška “Kas tu ? 
terpretacija. 
pajėgiamo 
jaučiamą 
klusnumo 
kontrastu
panimentas darosi audringas, 
kol viskas paskandinama aistros 
ir audros šėlimo akorduose, ta
rytum ryškinant b'rgždų ryžtą 
pakelti neišsprendžiamą klausi
mą. Taip mes į veikalo struktū
rą iš gryno įspūdžių pojūčių.

F. Korsakaitė turi stiprų dra
matinį sopraną. Jos tipas artė
ja. prie vagnerinio tipo daininin
kės, ką auditorija pajuto kada 
solistė pildė Isoldes ariją. Ta
čiau, solistė pademonstravo ste
bėtiną gebėjimą interpretuoti 
Sctįubertp kūrinį, padvelkusį vi
sišku kontrastingumu herojiš
koms Isoldes gaidoms. ' Kaip 
Isoldes arijoje Korsakaitės for
te skambėjo vagnerišku metalu, 
taip Schuberto dainoj? ji rado 
švelnius, minorinius violončelės 
tonus.

Solistė atliko programą anglų, 
vokiečių, ispanų ir lietuvių kal
bomis.

Aktorius J. Kaributas savo 
deklamacijų temas praplėtė tarp 
tragiškų E. Tumienės posmų “ln 
memoriam” ligi A. Gustaičio 
“Naujinto Giesmės”, atiduoda
mas duoklę ir tiems, kas pasi- 
gęstų linksmesnės gaidos tarp 
ntūsų poetų, kurie kuone visi 
mėgsta elegiją, tragiką ir patrio
tizmą.

Paėmęs įvadui Pr. Vaičaičio 
“Yra šalis”. Maironio ’’Išnyksiu 
kaip dūmas” ir V. Kudirkos 
“Maniesiems”, deklamatorius 
atnešė į auditoriją tas nuotai
kas, kurios visad bus mielos lie
tuviui, nes tie autoriai sudaro 
dalį kiekvieno lietuvio pasaulc- 

pma.udą. Kaributas atpa-, 
žino ta nevienodą patriotizmo 
traktavimą epochos ir aplinky
bių poveikyje, žodis “tėvynė” 
jo perteikime skamba graudžiai. 
Ta sąvoka dabar tapo sielvarto 
ir ilgesio sinonimu. Tai yra 
šventenybė, kurios vardą tarti 
tenka su maldos intonacijomis, 
nes kitaip tartas jis taptų leng
vabūdiška nuodėme ir šventva
gyste.

Tas buvo matyti inscenizuoto
je “Paskutinis Pasmerktojo mi- 
riop žodis”, kur visa kančios es
mė buvo sukaupta į didelės lai
mės sąvoką mirti dėl tėvynės 
meilės. Gražintas senas lotynų 
posakis: dulce pro patriam mo
re — Į mūsų aplinką. Kai ku
riose to inscenizavimo dalyse 
Kaributas nustebino savo balso 
jėga, koordinuojančią jo suau
drintus jausmus atsakyme savo 
budeliams.

Dviejų Los AngTeso poečių 
eilėraščiuose, būtent E. Tumie- 
nės “ln memoriam” ir D. Mitku- 
tės-Mitkienės “Bent vieną kar
tą”, Kaributas surado esmingus 
bruožus ir skirtingą interpreta
cijos formą. In memoriam pa
sitinka mus, tarytum iškilminga 
kantata pompastika ir skirtingo 
ritmo eilute. Tuč tuojau ateina 
skelbimas nuotaikų, kurios nu
stelbia pompastiką ir viešpatau
ja virš jos kaip aukštos varpi
nės sujudę varpai. “Bent virną 
kartą” yra šviesus, kupinas op
timizmo ir gyvenimo meilės ei
lėraštis, giedrus ir stiprus dėl 
jo nuoširdumo.

REMKITE TUOS SiZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

JONAS KARALIUS
Mirė 1957 m. balandžio 13 d., 

sulaukęs 38 metų amžiaus. Gi
męs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Jonas, 
2 broliai: Juozapas, brolienė 
Rose, ir Antanas ir brolienė 
Dolores, 4 seserys: Mary Jer- 
rick, švogeris Pranciškus;. Cas
sie Karalius, Elizabeth Will- 
man, Švogeris Kazimieras, ir 
Alice Obszarny, švogeris Ed
mund; 2 tetos: Frances Akilai- 
tis (Kewanee, Ill.) ir Magdale
na Bredulskis (Clinton, Iowa) 
ir jų šeimos bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avenue.

Trečiadienį, balandžio 17 d., 
8:30 vai ryte bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Jono Karaliaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Seserys, Broliai, Tetos, 
Brolienės, Švogeriai ir Giminės

Laidotuvių Direktorius — 
Antanas M. Phillips, telefonas 
YArds 7-3401.

Trumpame A. Giedraičio 
Fronto kariui” Kaributas paryš
kino kietą autoriaus stilių, ke
liais sakiniais* nusakyti ir he
rojaus dalią ir stebėjimąsi juo.

Rečitalis patenkino visus, ku
rie atsilankę, solistės ir dekla
matoriaus pasiruošimu tam va
karui, ir praėjo šiltoje nuotai
koje ir ryšy tarp scenos ir pu
blikos. Publikos atsilankė ma-

ANNA PETRICK
Gyveno 9306 S. Parkside Ave.

Mirė 1957 m. balandžio 13 d. 
popiet, sulaukusi 70 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: (velionės vy
ras Stanislovas jau miręs) 
tė Emily Yuccas, duktė 
Gates, sūnūs Stanley Jr. 
Kalifornijoj) ir Julius; du 
kai ir vienas proanukas.

Kūnas pašarvotas Chicvara 
Funeral Home, 5570 West95th 
Street.

Antradienį, balandžio 16 die
ną, 10:00 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a.a. Anna Petrick gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Anūkai ir 

Proanūkas.
Laidotuvių Direktorius Chic

vara Funeral Home, tel. GAr- 
den 5-0500.

MOTIEJUS CIRVELIS 
gyv. 42.03 So. Campbell Avė.
Mirė 1957 m. balandžio 11 

d., 5:^0 vai. vakaro, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi

nette, pagal tėvus Jaguskaitė; 
sūnus Antans, marti Ana, anū
kės Georgėann ir Karen; švoger- 
ka Anna Lobick ir jos dukte
rys: Kate Pasternak ir jos šei
ma; June Speaker ir jos šeima; 
Marcella Sprafka ir jos šeima; 
sūnus John Lobick ir šeima; 
švogerio 'vaikai: Joseph Jagus- 
ka ir Elsie Lenert; Ann Arnos 
ir šeima; marčios tėvai: Anta
nas ir Mary Wassel; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Antradieni, balandžio 16 d., 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Cirvelįo 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir.suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, 
Anūkės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jonh F. 
Eudeikis. TeL: LA 3-0440.

MARIJONA SLAVINSKAS 
(pagal tėvus Puodenaitė) 

Gyveno 7208 S. Lowe Ave.
Mirė 1957 m. balandžio 13 

d., 4:30 vai. ryte, sulaukusi 76 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Biržų apskrity, Pobiržio pa
rap., Medeikių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Law

rence ir marti Marge; duktė 
Leona Baltas ir žentas Charles; 
4 anūkai: Charles ir Beverly 
Baltas, Leonard Simons ir jo 
šeima, Beverly Isaak ir jos šei
ma; 8 proanūkai; sesuo Vero
nika Keršulis ir jos šeima; 2 
brolienės: Marie Podens (gyv. 
Dyersburg, Tenn), Dora Sla
vinskas (gyv. Rockford, Ill.); 
giminaitis Jonas Spiekis ir jo 
šeima (gyv. Rockford, Ill.).

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Avenue

Antradienį, balandžio 16 die
ną, 1:00 vai. popiet bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a.a. Marijonos Slavins
kas giminės, draugai ir pažįs
tam nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Duktė, Žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas, telef. Commodore 
4-2228.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos Šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Garsinkite.^ “N-nose

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

r
3».

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

STANISLOVAS RUIKIS 
Gyveno 558 No. Crystal St.. Elgin, III.

Mirė 1957 m. balandžio 13 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 65 metų am
žiaus Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Žarėnų mieste.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jozefina (pagal tėvus Stulpinikė), sūnus 

Frank ir jo žmona Helen; anūkė Joann; Lietuvoj liko sesuo Stepanija 
Tverų mieste; artimi giminės: Stella ir John Rose; Tony Gedvilas ir 
jo žmona Theresa; Dominic Ruškis ir jo moteris Izabelė, giminaitė 
Josephine Andrulis ir jos sūnus Bruno, Duleičiai Agota ir vyras Wal
ter ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 West 18th St.
Trečiadienį, balandžio 17 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a.a. Stanislovo Ruikis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. -nh

Nuliūdę lieka: Į ' ; .
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkė ir kiti Giminės

Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis, tel. SEeley 3-5711.

SOPHIE KANAPA
(PAGAL TĖVUS KUPREVIČIUTĖ) 

Gyveno 5408 N. Kenmore Aye.

Mirė 1957 m. balandžio 13 d., 6:00 vai. ryto, sulaukusi 71 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoj, Šiaulių apskr., Plaukių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; du sūnūs: Algert Žekonis ir marti 

Betty, Robert Kanapa ir marti Christine; dvi podukros: Bertha Yuk- 
nis ir Sophie Milaševičius, posūnis Juozapas Kanapa Jr. ir visų jų šei
mos. Daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, SLA 226 kuopos ir Šv. 
Ita’s Bažnyčios Rožancavos Draugystės.

Kūnas pašarvotas Drake koplyčioj, 5303 North Western Ave.
Antradienį, balandžio 16 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Ita’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv Kazimiero kapinėse.

a

Visi a.a. Sophie Kanapa giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Podukros ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, telef. YArds 7-1911.

Dvyhkos Metu Mirties Sukaktis
PVT. 1st CLASS JAMES EVANS

(ZIGMANTAS IVANAUSKAS)

Tarnavo Prancūzijoje, Italijoje ir Vokietijoje.
Nelaimingai žuvo 1945 metų balandžio mėn. 18 dieną, sulaukęs 

28 metų amžiaus. Gimė 1916 metų spalio 9 dieną, Chicago, Illinois.
Paliko dideliame nuliūdime: motina Agota, pagal tėvus Dargytė; 

brolis Andriejus ir jo šeima; dvi seserys: Sylvia ir Konstancija su 
šeimomis; 6 tetos, 3 dėdės, krikšto motina ir giminės.

Mūsų brangiausiojo sūnaus ir brolio Zigmanto liūdnam atminimui 
pagerbti bus laikomos šventos Mišios Visų Šventų parap. bažnyčioje, 
108 St. ir Wabash Ave., 1957 m. balandžio 17 d., 8:00 valandą ryto. 
Kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamal
das ir pasimelsti už visus tris sūnus Zigmantą, Antaną ir Steponą, 
o paskui į namus, esančius 10926 Edbrooke Avė. Tel. PUllman 5-7648.

Mes Jūsų, Mūsų Brangiausieji sūnūs ir broliai, niekad neužmir
šime. Jūs pas mus jau nebesugrįšite, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Jus nueisime. Tebūnie Jums lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Telegramų 1 Į 
Visas Pasauli*

Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4665-07 So. Hermitage Avenue
Tel: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330'34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehili 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

„ Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1HEE1 Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
1U821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr/tmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1GO3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CĄ AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

' STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetie 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Y Ards 7-1138-1139

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
gavo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbį1

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS
2443 

Telefonai:
4

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET
PR 8-0833 ir PR 8-0834

■ , ■■■■■ ,

1410 So. 50th Avė 
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.



JONAS LEONAS

CIevelande šaukiamas Smetonos -
Voldemaro fašistinių likučių — 
rasteninių talkininkų sąskrydis...

“Užulėnio tautos vado” Sme
tonos “dinastijos” gyvenamaja
me CIevelande einanti fašistinė 
“Dirva” (Nr. 14), kurią agrono
miškai redaguoja smetoniškojo 
fašizmo ištikimasis išpažinto
jas bei žinovas ir Rasteniui klu
snus agronomas Gaidžiūnas, 
Rasteniui įsakius ir nurodžius, 
išdidžiai rašo, jog birželio 1-2 
čia įvyks, dabar jau susijungu
siųjų išvien į bandrąją rastenin- 
kų “talką”, smetoniškųjų bei 
void ‘mariniškųjų fašistų pali
kuonių — “Tautinės Sąjungos” 
“trimetinis sąskrydis” (“sei
mas”).

Kartu būsiąs ir fašistinės lei
dyklos “Vilties” (ji oficialiai lei
džia “Dirvą”) “susirinkimas”.

Kai Lietuvoje kada-ne-kada, 
dėl akių, vykdavo fašistinių tau
tininkų (“Tautininkų Sąjun
gos”) sąskrydžiai (“suvažiavi
mai”), tai viskas smulkmeniškai 
būdavo .parengiama bei sureži
suojama iš anksto.

Tai, beveik visuomet, padary
davo, paties “Užulėnio tautos 
vado” Smetonos nurodymais, — 
ilgametis ir ištikimasis smeto
niškųjų fašistų '(“Tautininkų 
S-gos”) “generalinis sekreto
rius”, tada visagalis Lietuvoje, 
ateitininkų sendraugis, — Ras
tenis.

Fašistiniams sąskrydžiams 
Lietuvoje visada iš anksto bū
davo numatoma: kas ir ką tu
rės “kalbėki”, “nagrinėti”, ką 
“nutarti” bei “išrinkti”. Ta pati 
sistema ir dvasia pas anojo fa
šizmo palikuonis tebeveikia ir 
dabar. Ir dabartiniai “sąskry
džiai” tešaukiami tik pasekėjam 
bei rėmėjams akis apdumti.

Senąja “Užulėnio tautos va
do” patirtimi ir dabar tebevei
kia anas diktatūrinės režisūros 
ypatingasis specialistas — žino
vas, dabar turįs jau savo nuosa
vą “talką”, — ateitininkų sen
draugis, Rastenis. Jis viską ir 
vykdo, — vienas ir išimtinai sa
vo pečiais. Aišku, jis vienas ir 
težino “kieno” naudai!...

O “veiklą” apmiglinti ir sekė
jus bei rėmėjus klaidinti, — Ra
stenis menamai “stengiasi vis

kam priduoti vis didesnį tautiš
kumo atspalvį”...

Atseit, — panašiai kaip ir 
anuomet “Užulėnio tautos va
das” Smetona per keliolika metų 
“tik tautiškai rūpinosi Lietuva” : 
ją visą laiką savivališkai dikta- 
tūriškai išnaudodamas savo rei
kalams. O 1939 rudenį, greitai 
ir lengvai susitaręs su Stalinu 
(mat, rado Lietuvai “bičiulį”), 
į Lietuvą suleidęs Lietuvos “są
jungininkę” plėšikinę komunis
tinę rusų Raudonąją armiją. Gi 
1940 birželio 15, Lietuvos vals
tybę iš viso nusikalstamai bei 
išdavikiškai pametė komunis
tams rusams sunaikinti, visiškai 
Lietuvos reikalu nesirūpinda
mas, visai nieko nedarydamas, 
net ir neprotestuodamas, — tik 
su visa “dinastija” pabėgęs į už
sienius — kur akys mato ir ko
jos neša, — prieš tai dar į savo 
asmenišką kišenę įsidėdamas 
tūkstančius dolerių Lietuvos val
stybės iždo...

Mat, iš Lietuvos nešė kuda
šių — valstybės ir lietuvių tau
tos didžiausios nelaimės valan
dą, — pats diktatorius, “pasa
kiškasis” “Užulėnio tautos va
das”... Tai dulkėjo per žydin
čias ir žaliuojančias Suvalkijos 
lygumas!...

Gėdingąją bei didžiai nusikal
tėliškąją fašistinę praeitį nubal
tinančiai užtrinti ir kartu dar 
pasinaudoti menamai “tautinin
kų” vardu dabar,—įvairiai “ap
sukraus” vado “veikėjui” Rastu
mui pavyko... “susitelkti” “tal
ką”, su keliais stambesniais ben
dradarbiais iš fašistinių neoli- 
thuanų ir dar kai kurių pana
šių...

Ši rasteninė “talka” per cle- 
velandiškę fašistinę “Dirvą” gė
risi visais diktatoriaus Smeto
nos “tautiniais darbais ir laimė
jimais”, kartu planingai rengia
si diktatūrinei ateičiai. Gi esmi
niu “veiklos” piniginių ramščiu 
yra “ūkininkas” Račiūnas, savo 
įnašu davęs ir tebeduodąs “Dir
vai” ir iš .viso smetoniškojo bei 
voldemariškojo fašizmo palikuo
niams visą “gyvybės pagrindą”.

Diktatūrinėje Lietuvoje iš

HNCPED PRESS-NAU.I’KNŲ Photo
Oscar M. Murphy kieme (Temple City, Calif.) staiga atsirado krateris (savo rūšies duobė). 
Murphy sūnus išgirdo didelį bumptelėįimą ir kai išbėgo į kiemą, tai pamatė kraterį. Iš avia

cijos punkto atvykę darbininkai kasinėjo ir ban dė patirti, kaip tas krateris atsirado.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU, 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Aveaae T«l. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

VELYKŲ ŠVENTĖMS GĖRIMAI

4134-36 ARCHER AVENUE
(Kampas Francisco gatvės)

Stephens Liquors

Choro vedėjas 
K. Steponavičius, 

savininkas

BISQUIT, FRENCH COGNAC 5th $4-85

MARTEL, FRENCH COGNAC 5th $5.09

GRAIN ALCOHOL 190 Proof 5th $4.85

NAPOLEON, FRENCH BRANDY 5th $3.89

DASILVA, PORTUGUESE BRANDY , 5th $3.89

MARIE ANTOINETTE, French Cognac, 5th $3-89

ST. JACQUES ARMAGNAC BRANDY
20 METŲ SENUMO 5th $5.29

COINTREAU LIKERIAI
Creme De Cacao — Creme Dementhe, 5th $ 3-59
Blackberry — Cherry — Apricot — Peach

IMPORTED ITALIAN VERMOUTH Quart $1.29

IMPORTED FRENCH BORDEAU 5th _98c
SKAIDRIOJI 5th $3.29

MIDUOLIS $3.59

KRUPNIKAS 5th $3-49

ZUBROWKA 5th $3.79

valstybės iždo paimtais ir nuo
lat imamais gausiais tūkstan
čiais litų “veikė” “Pažangos” 
spaudos leidykla.

Pirmiausia iš šitos leidyklos 
už savo “raštus” — surinktus iš 
laikraščių anksčiau spausdintus 
straipsnius, — stambiai “hono
raro” “uždirbo” pats “Užulėnio 
tautos vadas” Smetona— per 
šimtą tūkstančių litų!

Tai toli tūkstanteriopai stam
besnė “sumelytė”, negu dabar 
tenka, Lietuvos laisvės reikalui 
veikiant, išleisti Amerikos Lie
tuvių Tarybai.

O gal fašistinė “Dirva”, — at
seit ištikrųjų “tautiška”, — im
tų ir atvirai prabiltų apie “ne
turtingojo” (taip “tautos vado 
įpėdinis” Julius Smetona Anta
nui Vilkaičiui ir man kartą apta
rė savo tėvą — diktatorių Sme
toną) “pajamas” iš Lietuvos 
valstybės iždo.

Juk diktatorius Smetona per 
14 visagalio karaliavimo metų 
į savo kišenę sėkmingai susižė- 
rė 780,000 litų algos, gavo nemo
kamą ištaigų butą, šviesą, ku
rą, patarnavimą bei visas susi
siekimo priemones. Iš Lietuvos 
valdininkijos bei tarnautojų pri
verstinėmis “dovanomis” teko 
200,000 litų dvaras. Toliau 500,- 
000 litų puikus sklypas Kauno 
centre.

O gi dar buvo tikrai darbš
čiosios dvi “didžiosios seselės”: 
Zoselė ir Jadvygužė (jaunystė
je mergautinė pavardė judviejų 
buvo Chodokowslka).

Rengiamąjį “įpėdiniauti” sū
nų Julių — Antanas Smetona 
neleido į Lietuvos valstybinę 
gimnaziją, o atidavė į privati
nę, — taigi, valstybinį švietimą 
jis niekino.

Vėliau, tėvui tik pagalvojus, 
Julius Smetona i'š karto atsira
do tarp Vytauto Didžiojo uni
versiteto teisių fakulteto “moks
lininkų” ir į užsienius studijuoti 
jį -išsiuntė jau universiteto pi
nigais — universiteto profesū
ros stipendija. Vargšelis skur- 
duolis tikrai “buvo reikalingas” 
valstybės stipendijos!...

Taigi, įstabiai “klasiškai” su
gebėjo “Užulėnio tautos vadas” 
Smetona visokeriopai čiulpti Lie
tuvos valstybės iždą.

Kartu “rūpintasi” ir visa pla
čia bei godžia “dinastija”.

Štai savo laiku ministeris 
Skaisgiris pulkininkui Adolfui

iš Lietuvos valstybės iždo ėjo 
“tautinei veiklai” — smetoniš
kajam fašizmui ugdyti: Tauti
ninkų Sąjungos, Jaunalietuvių, 
Skautų bei kitų organizacijų 
vardu. Išimtinai smetoniškojo 
rėžimo saugumui, komendantū
roms, karo lauko “teismui”. 
Smetoniškųjų “įstatymų” pery 
klai — “Valstybės Tarybai”.

O kokios astronomiškai dide
lės valstybės iždo sumos visai 
neplaningai iššvaistytos neva 
“Lietuvos karinio saugumo” 
pagrindu. Tačiau “tautiškojo” 
smetoninio rėžimo Lietuvos ka
riuomenė “tesugebėjo” tik drau
giškai sutikti Lietuvą paver- 
genčiąją plėšikinę komunistų 
rusų imperialistinę raudonąją 
armiją. (O lietuviai Suvalkijos 
ūkininkai 'šios kariuomenės karo 
lauko “teismo” “sprendimais” 
buvo šaudomi. Buvo “drąsu”, 
Smetonai įsakius lietuviui šauti 
laisvės ieškantį lietuvį, tačiau 
niekas nešovė į vergijos pančius 
bei mirtį ir kančias atnešantį 
okupantą komunistą rusą). Mat, 
reikėjo “sutikti su visais rusų 
reikalavimais” ir “neerzinti ru
sų jokiais protestais”...

1918—1923 m. savanoriai kū
rėjai bei kiti idealistai 
lietuviai ginklu ir kautynėse 
mirdami atstatė laisvąją Lietu
vos respubliką (ir tada Smeto
na su Voldemaru — Lietuvai 
esant pavojuje žūti — buvo iš
bėgę užsienin ir tik idealistas 
ryžtingasis Mykolas Sleževičius 
išgelbėjo Lietuvos laisvės, gy
vybę) .

Gi 1939—1940 m., jau “tau
tinis ideologas” Smetona, ‘‘Užu
lėnio tautos vadas”, tikrai sėk
mingu jam pabėgimu iš Lietu
vos, viską išdavikiškai pražudė. 
Tai aiški, stambi, ryški bei es
minė “tautinas veiklos” gairė 
smetoniškoj o-voldemariško j o fa
šizmo likučiams, dabartiniams 
Rastenio “talkininkams”. Tai 
keliolika metų anuomet atbulai 
tryptasis “Užulėnio mito” takas 
“šviesiojon tautinėn Lietuvos 
ateitin”, kuriuo tebesižavi Ra
čiūnas (pinigus duodamas), to
liau Rastenis — viskam fašistiš
kai diriguodamas, agronomas 
Gaidžiūnas kreivomis vagomis 
per “Dirvą” siekdamas atarti fa
šizmo likučius, keli fašistiniai 
neolithuanai ir dar kai kas pa
našių. Jie visi sudarė “talką” 
nubaltinti ir pateisinti nusikal

tėliškąjį Smetonos-Voldemaro 
fašizmą ir planuoti ateičiai. 
Idėja “didi”, sumanymai “kil
nūs”, “priemonės” švarios. “Tal
ka” prakaituoja!...

Sąskrydžio išvakarėms įdomu 
pagalvoti ir ką, gi, taip svarbaus 
gelbėdamas, 1944 žiemą, per gai
srą Smetonų tada gyventuose 
namuose CIevelande, O., — mir
tinai tragiškai sudegė ir pats 
Antanas Smetona.

Šiandien, po keliolikos metų, 
toli nuo Lietuvos, — nuo gin
tarinės Raitijos ir Nemuno bei 
Nerio® santakos, tylučio Gedi
mino kalno ten žilajame Vilniu
je, — lietuvis išeivis liūdnu gė
dos žingsniu susikaupęs, praeina 
pro tą' tragiškąjį istorinį tri
aukštį namą CIevelande, Ohio, 
kur skaudžiai nelaimingai mirti
mi išpasakota ir užpasakota 
“Užulėnio pasaka”...

Apie Lietuvai istorinį ir 
būdingą Antano Smetonos žuvi
mą, prie progds, teks viešumai 
plačiau parašyti).

Tiesa, “Užulėnio tautos vado” 
Smetonos, Lietuvos diktato
riaus ir valstybę ' išdavusiojo 
našlei, — Sofijai Smetonienei — 
jau keliolika metų iš Lietu
vos valstybės iždo, kadangi tai 
yra “esminis Lietuvos atstaty
mo reikalas”, ligi gyvos galvos... 
mokama pensija...

Argi gražu ir kilnu ?... Juk tai 
visai kaip “Užulėnio pasakoje”-... 
Tad ir džiaukis bei gėrėkis, pa
saulyje, — be tėviškės, — iš
klydęs, lietuvi...

...Juk tai dar vienas tebevei
kiąs gyvasis Tegendarinis” “tęs
tinumo veiksnys!”...

/" >
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

V ....... , ■/

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXXXXl

Licenzijuotas
ELEKTROS 

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai Įrengimai. Laidai 

jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros dar
bams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY 

7304 SO. ROCKWELL STREET
^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAS MUS PASIRINKIMAS DIDŽIAUSIAS, 
KAINOS PIGIAUSIOS

DIDELIS PARKING LOT DĖL KLIENTŲ

Birontui papasakojo: esąs Užu
lėnyje Smetonos dvaras buvo 
moderniškai išdrenuotas ir ke
liolikos tūkstančių litų sąskai
ta patiekta Lietuvos Žemės Ūkio 
ministerijai. Ministeris nesuti
ko apmokėti. Tada pats “Užu
lėnio tautos vadas” Smetona įsa
kančiai sąskaitą perdavė Minis- 
terių Kabinetui. “Specialiu” ML 
nisterių Kabineto “nutarimu” 
Lietuvos iždo pinigais viskas ap
mokėta: šis “smulkusis ūkinin
kas” juk buvo “reikalingas” 
“valstybinės paramos”!...

Toliau tūkstančių litų sumos
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Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN. J. KAZANAUSKAS, Pres.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

& loan assn

MUTUAL FEDERAI
SAVINGS

VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
valanH nia*s nuo ^os ryto 8 vai. vakaro- šeštadieniais nuo 9-tos vaianaos ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

1957 METŲ BUICKAS TIK

*2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

LINKSMU VELYKŲ IR PAVASARINIU ŠVENČIU
Budrikas, Ine., ir visas Budriko štabas siunčia Jums 
širdingus linkėjimus. Prie progos nepamirškite apsi
lankyti pas mus dėl pavasarinių prekių: namams baldų, 
televizijos, jewelry, laikrodėlių.

GERAS, MANDAGUS PATARNAVIMAS.
Mes turime 100x125 pėdų, 3 aukštų pastatą pripildytą 

naujais aukštos kokybės baldais:
Kroehler, Diamond, Simmons, Pullman, Douglas, Lloyds, Hoover, 

General Electric, Frigidaire, Philco, Admiral, Zenith, RCA, 
Bulovą, Benrus, Columbia Diamonds, Bassett, United, Joerns, 

Sealy, Storkline, Bigelow, Armstrong.

Dėl televizijos sutaisymo patelefonuokite CAIumet 5-7237.
Apsimoka mus aplankyti, jei ir gyvenate 200 mylių 

atstumu. Jus sutaupysite pasJOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtad. vak. iki 9:30; sekm. 12—5.
PROGRAMA

Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais daini
ninkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

WAAF 930 kil. 11:45 iš ryto, 15 min. kas dieną, išskiriant sekm.

G A R S IN KIT Ė S NAUJIENOSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienĮ nuo 12 Iki 8, antradieni Ir penk tadienį nuo 
Trečiadieni uždaryta visą dien<, o žeštadle ni atdara

9 iki 4. ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
nuo 9 iki 2 valandos po piety.



^Smurto Kartus vaisius
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šiomis dienomis (Calder, Ill.)
išėjo amerikono laivyno Com

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ________________ $9.00
Pusei metų ...................  $5.00
Trims mėnesiams ____ ____ $2.50

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų...............  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ............... ... $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui.............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija.............  5c.

Savaitei .....................  30c.
Mėnesiui .............   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Unijų Fondai
Faktai, kurie buvo senato komiteto iškelti betyrinėjant šo

ferių unijos prezidento Davė Beck bei kitų tos unijos pareigū
nų veiklų, aiškiai rodo, jog yra reikalingi patvarkymai, kurie 
apsaugotų unijas nuo raketierių ir gengsterių. Paaiškėjo, jog 
Dave Beck naudojo unijos fondo pinigus savo privatiškiems rei
kalams: pasiskolino be jokių nuošimčių du šimtus tūkstančių 
su viršum dolerių, kuriais supirkinėjo nejudama turtų, o vėliau 
jį pardavė su dideliu pelnu, žodžiu, jis varė plačių spekuliacija 
svetimais pinigais.

Paaiškėjo taip pat, kad unijos pinigai buvo lengvai prieinami 
ir visokiems raketieriams, kurie gaudavo paskolas klubams ir 
net gembleriavimo įstaigoms steigti.

Tai tik suktybių atidengimo unijose pradžia. Visai galimas 
daiktas, jog senato komitetas; kuris yra pasišovęs net dvejus 
metus raketierizmų unijose-tyrinėti, išvilks aikštėn ir daugiau 
panašių faktų.

To tyrinėjimo pasėka bus ta, kad kils sumanymų priimti 
griežtus įstatymus unijų fondams kontroliuoti ir apsaugoti. O 
apsaugoti yra kas. Apskaičiuojama, kad Amerikos unijų pen
sijų ir gerovės fonduose yra tarp 20 ir 25 bilijonų dolerių.

Tafto-Hartley aktas reikalauja, kad pensijų ir gerovės fondai 
būtų atskirti nuo kitų unijos rezervų. Bet tai ir viskas. Kaip tie 
fondai turi būti tvarkomi, to aktas nenusako.

Jau yra paruošti keli biliai, kurie, jei būtų priimti, pusėti
nai suvaržytų unijų veiklų. Tąsyk dėl vienos kitos raketierių 
kontroliuojamos unijos nukentėtų ir visos kitos unijos, kurios 
pavyzdingai tvarkosi ir su raketieriais ir gengsteriais neturi 
nieko bendro.

O tokių unijų, kurios tikrai, pavyzdingai tvarkosi, yra ne
mažai. Geriausiu pavyzdžiu kitoms unijoms gali būti David 
Dubinsky kontroliuojama ILGWU (International Ladies Gar
ment Workers Union). Toji moteriškų drabužių darbininkų 
unija per paskutinius penkiolika melų viešai skelbia savo visas 
pajamas ir išlaidas, smulkmeniškai nurodydama visus išmo
kėjimus!’ Unija turi griežtą patvarkymą, kuris, draudžia unijos 
fondams teikti prvačias paskolas. Unija išlaiko didelį štabą 
sųskaitomybės specialistų, kurie žiūri, kad nė vienas centas 
nebūtų bereikalingai išleistas.

Tokią maždaug tvarką visoms unijoms siūlo senatoriai Paul 
H. Douglas ir Irving M. įves, kurie yra paruošę ir specialų bilių. 
Tas bilius buvo paruoštas ir įneštas jau pernai, bet vis dar ne
prieita prie jo svarstymo. Biliui pritaria beveik visos unijos, 
nes jos bijosi griežtesnių ir nepalankesnių suvaržymų, kuriuos 
siūlo kitų senatorių ruošiami ar jau paruošti biliai.

Taigi, nėra mažiausios abejonės, kad vienokios ar kitokios 
rūšies įstatymas unijų fondams apsaugoti nuo raketierių bus 
priimtas. Tai tik laiko klausimas. Didelei daugumai unijų, 
kurios nėra susitepusios tokiais nešvariais dalykais, kaip Dave 
Becko konjroliuojama šoferių uniją, labiausiai rūpi vienas da
lykas: žiūrėti, kad įstatymas neuždėtų tokių varžtų, kurie pa
žeistų unijų autoritetą ir joms jau pripažintas teises. Taip, žiū
rėti, kad dėl vienos kitos unijos, kur yra įsigalėję raketieriai, 
nenukentėtų ir visos kitos unijos.

(Tęsinys iš vakar)
Auditorijoje kilo nerimas. 

Kai kurie ėmė baubti, kiti 
šaukė, ką jisai čia “niekus 
plepa”. Bet pirmininkas elgėsi 
džentelmeniškai; ramino audi
toriją, prašydamas ją leist kal
bėtojui išreikšti savo mintis. 
Ironiškai apžvelgęs publiką, 
Voldemaras savo disertaciją 
pabaigė.

Pirmininko raginamas, aš 
pakilau atsakyti jam, nors kri
tikavo jisai ne mane.

Atsakymas patenkinęs visus
Atremti Augustino argumen- 

tus reikėjo — antraip, visas 
mitingas būtų virtęs “fiasco”. 
Ir vėl man teko “gelbėti situa
ciją”. Žinoma, buvo galima pa
vartot paprastą polemikos me
todą: pasakyti, kad oponento 
mintys “kontr - revoliucinės”, 
kad jisai gina “ponų intere
sus” ir niekina darbo žmones, 
— ir užbaigti kokiu “karštu” 
šūkiu. Mitingas buvo užsitęsęs 
ir žmonės nekantravo eiti po
ilsio.

Taip užbaigti debatus aš bū
čiau galėjęs, nors mano galvo
je nebuvo pilno tikrumo, kad 
šitoks Voldemaro kritikos at
rėmimas jo argumentus su
muš. Giliau apie tuos “lygybės 
ir laisvės” principus dar nebu
vau galvojęs. Tačiau viskas pa
sibaigė geriau, negu buvo ren
gėjų komiteto arba mano pa
ties tikėtasi. Ir tai ne mano dė
ka.

Vos pradėjus man kalbėti ir 
, tik ištarus kelis sakinius, kaž
kas palietė mano petį. Atsisu
kau pažiūrėti, kas čia mane 
trukdo? Matau — Steponą 
K a ir į . Jisai man sako: “Leis
kite man atsakyti jam!..” Žvil
gterėjęs į pirmininką, kuris, 
pritariančiai linktelėjo galva ir 
nusišypsojo, aš inielu noru pa
sitraukiau i šalį. Neabejojau, 
kad Kairys atsakys tinkamiau, 
negu aš arba kas kitas visoje 
auditorijoje; o tų “situacijos 
gelbėjimų” jau man buvo tai 
dienai užtekę!

Kairys, vyresnis už mus ke- 
leriais metais, pašvęsdavo visą 
savo laiką politikai, dirbda
mas socialdemokratų partijoje 
(aš gi nebuvau dar nė tikras 
organizacijos narys). Neretai, 
pabuvęs kiek laiko Peterburge, 
jisai išnykdavo; mes visi žino
jome, kad jisai vienas stam
biausiųjų revoliucinio sąjūdžio 
vadų Lietuvoje. Tose spalio 
dienose jisai atvažiavo i Peter
burgą, nedavęs niekam žinios, 
todėl ir nebuvo kviestas daly
vauti mitinge, o

mander E. H. Hutchinson’o 
knyga “Violent Truce”, kurio
je jis papasakoja savo Įspū
džius iš arabų pasaulio. Jis 3 
melus buvo narys JT komisi
jos prižiūrėti paliaubas tarp 
Izraelio ir arabų. Kaip žinoma, 
arabai Izraelio valstybę igno
ruoja ir jos nepripažįsta, nes 
ji, taip sakant, Įsikūrė jų pa
saulio viduriuose. Izraelis to
dėl gyvena tartum apgulta pi
lis. Visai netoli, ypač Gazos 
krašte, gyvena 800,000 iš Izrae- 
lio dabartinių žemių ištremtų 
ar savo valia pasišalinusių 
arabų, kurie per rubežių mato, 
kaip izraelitai valdo ir dirba 
jų ir jų tėvų-tėvų žemes. Auto
rius mano, kad šie tremtiniai 
ir jiems padarytoji neteisybė 
yra pagrindinė kliūtis arabams 
susitarti su Izraeliu. JT tuo 
klausimu yra priėmusi visą ei
lę rezoliucijų, kurias visas Iz
raelis ignoruoja. V.

Atlanto sąjunga 
stiprėja

Bostono “Monitor” laikraščio 
redaktorius rašo:

“Vakarų pasaulis svarsto 
reikšmę anglų nuosprendžio pa
grindiniai pakeisti kurinio apsi
gynimo liniją: kas čia — visiem 
smūgis, ar naujas, geresnis ke
lias? Anglų nuosprendis, aišku, 
sujaudino Atlanto apsigynimo 
sąjungą, nes ir čia panašia lini
ja galvojama. Už akių užbėgda
ma, Maskva energingai visoms 
pusėms graso atominio karo pa
sėkomis. Bet Atlanto sąjungos 
nariai šaltai atsako: viskas da
roma. ne puolimo, bet teisėto ap
sigynimo tikslais. Jei Maskva 
nepuls, viskas bus ramu.

“Maskva elgiasi, tartum ma
nydama, kad Atlanto sąjunga 
pasidarė didesnis jai pavojus, 
negu iki šiol buvo. Keistas da
lykas: sąjunga, kuriai pranašau
ta silpnumas ir subyrėjimas, 
staiga pasidarė i. pavojus. Mask
va geras veidrodis pasižiūrėti, 
kaip mes iš tikrųjų išrodome. 
Todėl, jei Maskva dūmų į akis 
nepučia ir smarkius žodžius kal
ba tik savųjų ausims patenkinti, 
Atlanto sąjunga ne silpnėja, bet 
stiprėja. To stiprėjimo ašis, aiš
ku, yra pakreipimas dėmesio 
nuo tradicinių kariškų pajėgų 
atominiams ginklams ir rakie- 
toms.

“Toli pasiekiančių raketų dar 
neturime. Mūsų kariškos pajė
gos aprūpinamos tik smulkesnė
mis. Tačiau po poros-trejetos 
metų turėsime vidutinio tolio 
(iki 1,500 mylių), o kiek vėliau 
ir toliausias (iki 5,000 mylių). 
Tuo gi tarpu, kaip anglų karo 
ministeris sako: “Vienintelė mū
sų apsauga šiuo metu yra pajė
gumas atkeršyti atominiais gin-

klais. Laisvasis pasaulis dabar 
turi atsidėti Amerikos pajėgu
mu tais ginklais“’. V«

Rašo DR. P. GRIGAITIS

Mano Atsiminimai iš Peterburgo Laikų
Kairys kalbėjo ramiu, bet 

Įtikinančiu tonu, aiškiai ir lo
giškai. Jisai kaip tik išreiškė 
mintis, kurios man dar nebuvo 
visai aiškios; nežinau, ar bū
čiau sugebėjęs jas ūmai sufor
muluoti, būtent: kad žmogus 
svarbiau, negu turtai; kad dėl 
žmogaus teisių pripažinimo 
dabar eina kova tarp darbo 
žmonių ir jų išnaudotojų bei 
skriaudikų; ir kas gi tuos tur
tus ponams pagamino, jei ne 
darbininkai sodžiuje ir mies
tuose? Klausimas kiekvienam 
dabar yrą toks: kurią pusę pa
sirinkti — tų, kurie išnaudoja, 
ar tų, kurie yra išnaudojami.

Auditoriją kalbėtojas laimė
jo pilnai. Kai jisai po kokios 
dešimties ar penkiolikos minu
čių savo kalbą pabaigė, visas 
susirinkimas jam karštai plo
jo.

Bet čia atsitiko nelauktas da
lykas. Vėl pakilo Voldemaras 
ir. iškėlė ranką. “Sėsk, sėsk!” 
šaukia publika. Bet pirminin
kas ją apramino ir, šypsoda
masis, klausia: “Ką dar, kole
ga, nori pasakyti?” “Kolega” 
atsiliepė: “Aš trumpai, aš tik 
porą žodžių... Aš noriu ponui 
Kairiui padėkoti už jo rimtą 
kalbą! (Salėje plojimas ir juo
kas.) Tai pirmutinė tokia rim
ta ir turininga kalba, pasaky
ta šiame mitinge!..” (Dar dau
giau plojimų ir juoko salėje.)

Po to publika skirstėsi, link
smai nusiteikusi. Bengimo ko
mitetas, kalbėtojai ir jų drau
gai stebėjosi, kad Augustinas 
Voldemaras taip aiškiai ir vie
šai prisipažino esąs nugalėtas. 
Tai nebuvo jo “noturoje”. Aš 
nepaisiau to, kad jisai man 
netiesioginiu būdu “užtepė”, 
pasakydamas, jog tik Stepono 
Kairio kalba buvusi tikrai rim
ta ir turininga, ir paspaudžiau 
jam delną. Jo vieša padėka 
Kairiui buvo daug gražesnis 
pasielgimas, negu pasigyrimai 
savo “išmanymu” ir “žino j i- 
m u”.

*!*

Po mitingo pasikviečiau St. 
Kairi pas save nakvynės, nes 
Peterburge jisai tada neturėjo 
kambario. Su juo dar man te
ko susitikti Vilniuje, kai po 
caro Manifesto važiavau i Ma
rijampolę, iššauktas velionės 
Joanos Griniuvienės telegra- 
m a.

Praėjo nuo to laiko 50 metų 
su viršum.

Inžinierius SI. Kairys, kaip 
žinia, buvo vienas Lietuvos 
Nepriklausomybės pareiškimo 
signatarų ir profesoriavo Lie
tuvos universitete. Įvedė kana
lizaciją ir vandentieki Kaune.

Ernestas Galvanauskas buvo 
nepriklausomos Lietuvos Res
publikos ministeris pirminiu-

Detroit, Mich. Pašto darbininkas skaito oficialu pranešimą apie 
pašto patarnavimo mažinimą.

Sveiks gyvs, Joze!
Amerikos šatiškio laiškas 
Kanados šatiškiui

... Po poros dienų švęsi savo 
Juozines. Tad priimk mano ir 
mano šeimos nuoširdžiausius 
linkėjimus. Linkėčiau, kad 
bent už metų kitų jas švęstum 
Vilniuje!

Ak, čia prisimena vienos 
Juozinės, švęstos Šančiuose. 
Ten buvo bene trys Juozai. 
Šaunios buvo Juozinės. Kur 
šiandien “Džiini” su kupranu
gariais ir fotografijomis? Sau- 
rusaitis, Stankevičiūtė ir kiti? 
Visi dingo, išblaškyta; tik ant 
lauko pliko kelios apykreivės 
pušaitės liko...

O šiandien po speigų ir tro
pinių karščių,

Sustojus prie galo kelionės 
ilgos 

Taip norisi dar kartą lietu
viškų barščių, 

Rūkyto skylandžio ir berno 
algos, — anot Gustaičio.

Kur Šatės, Ryklės kalnas, 
Skuodo barankos, Palangos 
menkės ir unguriai? Kur Kau
nas, Mickevičiaus Slėnys, Lin
ksmadvario - Žaliakalnis, Kau
no Opera ir Konrado kavinė?.. 
Klaiku, Juozai. Vakar žiūrėjau 

kas. Mačiausi su juo, aplankęs 
Lietuvą 1923 m.

Graurokas tada buvo Lietu
vos geležinkelių (rodos, siau
rųjų) direktorius.

Gabrielius Liutkevičius, atsi
dūręs Pirmojo Pasaulinio Ka
ro melu Rusijoje, mirė Ukrai
noje.

Jei Lietuvos nebūtų užgulusi 
žiauri bolševikinės Rusijos le
tena, tie vyrai būtų galėję dar 
padaryti daug, daug gero savo 
tėvynei, kuri jiems rūpėjo (ir 
teberūpi tiems, kurie dar gyvi) 
labiau, negu karjera arba tur
tas ! ;

(Pabaiga) 

dėžėje (televizijoje) rodė, kaip 
juodukai švenčia nepriklauso
mybės paskelbimą. Ne jų sene
liai, bet, Įtariu, dar jų tėvai 
gerai tebeprisjmena nupenėto 
anglo ar kito užklydusio bal
taodžio kumpio skonį. Gal jie 
ir šiandien tebesiilgi dvikojo 
skylandžio, kaip mes lietuviš
kų barščių... Ir štai jie nepri
klausomi, Nixonas juos svei
kina, o tautos prieš tūkstanti 
melų sukarusios valstybes, da
vusios garsius mokslininkus, 
išradėjus ir kultūrininkus, 
šiandien pastatyti Į dar blo
gesnes sąlygas, kaip tie juodu
kai prieš 100 metų!

Truputį apie savo šeimą. Abi 
mergaitės tebėra netekėjusios. 
Tinkamų lietuviškų bernų arti 
nesivadaloja, o svetimtaučių 
nenori. Abi yra vietos lietuvių 
choro dainininkės. Abi skau
tės ir kiekviena turi po grupe 
skaučių, atseit, viršininkės. Va
sarą ruošia iškylas. Jaunesnio
ji lanko mokytojų kolegiją, 
ruošiasi kilus mokyti, žada 
būti menininkė. Suorganiza- 
vo vietos nutautėjusių lietuvių 
vaikams šeštadieninę klasę 
prie šeštadieninės mokyklos. 
Dėsto lietuvių kalbą ir lietu
vybę tiems vaikams, kurie lie
tuviškai nekalba, o kai kuriu 
ir tėvai nebekalba. Tokių vai
kų susitelkė apie dešimtuką. 
Abi yra artistės ir vyresnioji 
turi tautinių šokių ansamblį, 
apie 20 asmenų. Grupė daly
vauja ne tik čia, bet apkeliau
ja net artimesnes lietuvių ko
lonijas. Tame darbe ir aš pats 
padedu kiek galėdamas ir 
džiaugiuosi, kad bent kol kas 
vaikus pavyko išlaikyti nuo 
nutautėjimo.

Tam žygiui, — Gustis.

JONAS AUGUSTAITIS

DVI KONFERENCIJOS - 
AUGUSTAVO IR VARŠUVOS 
3.

Kovo mėn. 24 (ar 25?) dieną 10 vai. ryte 
abi delegacijos susirinko viename dides
niame kambaryje bendro posėdžio. Po len
kų delegacijos pirmininko kalbos (išvers- 
toas į lietuvių kalbą Dr. p. Mačiulio) ir po 
mūsų delegacijos pirmininko lietuviškai 
pasakytos kalbos (išverstos į lenkų kalbą 
taip pat Dr. Mačiulio, kurią iš vakaro pa
rašė lietuviškai p. Dr. Krivickas), konfe
rencija perėjo Į reikalų (diplomatiniams 
atstovams susisiekimui sudaryti) svarsty
mą. (Neturėdamas delegacijų pirmininkų 
kalbų tekstų ir vengdamas netikslumų, ne
siimu atpasakoti jųjų kalbų turinių.)

P. Gwiazdowski’s, perdavęs pirmininka
vimą vienam iš lenkų delegatų ir einant 
lenkų pasiūlymu, buvo nutarta iš pradžių 
pasiinformuoti apie technikinius susisie
kimo priemonių Įrengimus, kurie turėtų 
būti naudojami susisiekimo vykdymo rei
kalams, — geležinkeliais, plentais, pašto 
bei vandens kelių įrengimais. Tų pasiin- 
formavimų eigoje inž. Sawickis manęs pa
klausė: “Ar yra Alytaus geležinkelio stoty 
vandentiekio bokštas vandeniui tiekti?” 
Aš atsakiau, jog negalėčiau, nepatikrinęs 
tiksliai atsakyti į tą klausimą; turėčiau 

pasiteirauti ir vėliau duoti atsakymą.
Po lo p. Sawickis daugiau to nesiteiravo. 

Man atrodė, jog toks pasiinformavimas 
apie susisiekimo technikinius Įrengimus 
mūsų pusėje nebuvo, išeinant iš mūsų už
davinių, reikalingas. Gal lenkai ir turėjo 
tam tikrų tikslų, bet mums “informuotis” 
nebuvo jokio reikalo. Tačiau, kai pirmi
ninkas posėdyje su lenkų tokiu pasiūlymu 
sutiko, tai mes tom informacijom pralei
dome bene visos pirmos dienos posėdžio 
laiką.

Po to buvo sudarytos trys komisijos, bū
tent: 1) geležinkelių, 2) sausumos ir van
dens kelių, ir 3) pašto, telegrafo, telefono 
ir radijo, — nuostatą diplomatiniam susi
siekimui vykdyti. Paštams ir telesusisieki- 
inui atstovavo p.p. Banaitis ir Krivickas, 
sauskeliams ir vandens keliams p. Tuske- 
nis, geležinkeliams — aš. P. Dr. Mačiulis 
bei p. Krivickas visose komisijose pagal 
reikalą. Pašto ir telesusisiekimo sutartį di
plomatinių atstovų tarnybiniam susisieki-, 
m ui vykdyti sudarė p.p. Banaitis ir Dr. D. 
Krivickas kartu su lenkų delegacija.

Geležinkelių komisijos delegatas Dr. p. 
Zawojski man Įteikė dviejų puslapių gele
žinkelių susisiekimo projektą ir siūlė pri
imti jį svarstymo baze. Paskaitęs jam pa
reiškiau, kad man atrodo nėra jokio rei
kalo daug dirbti ir sunkinti gyvenimą, kai 
galima padaryti dar aiškiau ir daug pa
prasčiau, kitokiu būdu. O likusį laiką su

naudoti savo malonumui šioje gražioje 
vietoje. Pasiūliau surašyti geležinkelių 
konvencijų tarptautinio susisiekimo ata
tinkamus paragrafus ir parašyti, kad tas 
taikoma tik diplomatiniam-tarnybiniam 
susisiekimui ir tuo buvo sudaryta geležin
kelių susisiekimo sutartis. Tai bus net pla
čiau ir aiškiau išdėstytas reikalas už jūsų 
siūlomą projektą. O kaip būsią, jeigu, gir
di, p. ministeris Bekas su savo palydovais 
atskirame vagone norės aplankyti Klaipė
dą— buvau paklaustas lenkų delegato. 
Jam atsakiau — jeigu p. ministeris Bekas 
panorės važiuoti į Klaipėdą su savo paly
dovais nors ir specialiu traukiniu, lai per
davimo' stotyje bus patikrinti tik vagonų 
užrašai, rodantieji tinkamumą tarptauti
niam susisiekimui. Nemanau net, kad p. 
ministerio Bcko ir jo palydovų būtų tikri
nami pasai, o veikiausiai bus pasitenkinta 
lik jojo palydovų pateiktu sąrašu.

Per 40 minučių laiko buvo surašyta ge
ležinkelių sutartis iš atatinkamų konven
cijų paragrafų sąrašo su šiuo prierašu — 
laikomas diplomatų tarnybiniam susisie
kimui.

Iš šių trumpų aprašymų matyli, jog su
daryti sutartis tam specialiam reikalui (di
plomatų susisiekimui)nebuvo jokių sunku
mų ir tas darbas ėjo gana greit ir sklan
džiai. Todėl aš turėjau pakankamai laiko 
pasivažinėti po ežerą laiveliu, porą kartų 
nuvažiuoti į Augustavą (kartu su p. Dr.

Mačiuliu) šio to nusipirkti ir ten pasidai
ryti, o taip pat pabendrauti su lenkų de
legacijos nariais restorane, vakarais pa
diskutuoti mūsų santykiu klausimus. Jie 
visada pareikšdavo nepaprastą meilę lie
tuviams ir Lietuvai! .. ♦

Nesklandumai bei nesusipratimai
Nors pačių susisiekimo sutarčių sudary

mas su lenkų delegacija nesudarė jokių 
sunkumų, tačiau lietuvių delegacija turėjo 
pakankamai nesusipratimų savųjų tarpe. 
Valgėme, kaip buvo minėta, specialiai 
Įrengtame restorane prie atskirų staliukų, 
atskirai po 2-3 asmenis. Delegacijų pirmi
ninkai (Tuskcnis ir Gwiazdowskis) valgy
davo dažniausiai dviese prie atskiro sta
liuko ir, be abejonės, aptardavo kai ku
riuos reikalus. Tenka pabrėžti, kad mūsų 
pirmininką lenkai labai globojo ir Gwiaz
dowskis jį visada pakviesdavo pas save. 
Tokiu būdu p. Tuskcnis daugiau praleis
davo laiko su lenkų delegacijos pirminin
ku, kaip su savo delegacijos nariais posė
džių pertraukų melu.

Vieną dieną p. Tuskenis perdavė p. Dr. 
Mačiuliai p. Gwiazdowskio pasiūlytą Į kon
ferencijos protokolo Įvadą Įrašyti tekstą, 
kurį delegacijų pirmininkai jau buvo su
tarę dviese. Perskaitę tų pirmininkų sutar
tą tekstą, lietuvių delegacijos nariai, radę 
jame politinių niuansų bei aliuzijų atsisa
kyti nuo pretenzijų į Vilniaus teritoriją, 

pareįškė p. Tuskeniui, kad jie su tuo nesu
tinka ir reikalauja tą duotą p. Gwiazdow- 
skiui sutikimą atšaukti. Po ilgesnių pasi
tarimų savųjų tarpe (kartu su p. Tuske- 
niu) buvo pavesta p. Dr. Mačiuliai praneš
ti j). Gwiazdowskiui, kad lietuvių delega
cija su tuo nesutinka.

Atlikęs tą nemalonią pareigą, Dr. Ma
čiulis tuoj išvažiavo Į Kauną pranešti tą 
reikalą Užsienio Reikalų Ministerijai ir 
gauti instrukcijų. Ministerijoje lietuvių de
legacijos žygį užgyrė,apie tai buvo painfor
muotas p. Gwiazdowskis, kuris savo pasiū
lytą teksią atsiėmė. Po to jau be sunkumų 
ėjo surašyti sutarčių tekstus. Paštų Valdy
bos delegatas p. B. Banaitis jau kovo mėli. 
30 dieną su pašto ir telesusisiekimo teks
tais išvažiavo Į Kauną juos pateikti Užsie
nio Reikalų Ministerijai ir duoti parėdy
mus sujungti telefono ir telegrafo linijas 
Kaunas — Lentvaris ir Kaunas — demar
kacijos linija (Suvalkai), kuri per 18 me
lų laiko stovėjo nutraukta. Tas buvo įvyk
dyta ir kovo mėn. 31 dieną minėtas susi
siekimas buvo atstatytas, bet kol kas tik... 
.. . d i p l o m at a m s !..

Pasilikę delegacijos nariai baigė tvarky
li susitarimų tekstus. Galutinis protokolas 
buvo surašytas lietuviu ir lenku kalbomis: 
Lietuvai — lietuvių, Lenkijai — lenkų ir, 
darbą užbaigus, kovo mėn. 30 d. vakare 
buvo paskirtas paskutinis plenumo konfe
rencijos posėdis. Už stalo posėdžių kamba-
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SKAUTYBĖS JUBILIEJŲ ŠVENČIANT
Bronius Kviklys

Netenka daug aiškinti, kad 
šiandien visų taurių lietuvių 
akys ir širdys nukreiptos savo
jo jaunimo pusėn. Dėl daugelio 
priežasčių, gerų ir blogų: jis 
mūsų viltis, pasididžiavimas, 
tautos ateitis; jis — nebe visa
da tėvų pėdomis eina... Ir pats 
jaunimas pergyvena didžiulę 
krizę. Tėvynėje naikinamas fi
ziškai, žudomas, tremiamas, 
prievartaujamas, žalojamas mo
rališkai; laisvuose kraštuose — 
gyvenimo bangos nešamas pa
sroviui į svetimųjų jūrą, nutau
tinamas, atplėšiamas nuo savo
sios Tautos kamieno.

Štai kodėl mes taip labai 
branginame jaunimo organizaci
jas, kurios palaiko jame lietu
vybę, vertiname jų vadovus, ku
rie daug laiko, energijos skiria 
jaunimui. Lietuviškų jaunimo 
auklėjimo or-jų pas mus betgi 
nedaug: užteks ir vienos rankos 
pirštų joms suskaityti. Gal ir 
gerai, kad mūsų jaunimas netu
ri tų “keliolikos partijų”, kaip 
dažnai nebesusikalbanti lietu
viškoji visuomenė. Užtat jauni
mo organizacijos labai brangin
tinos, jų pastangos remtinos. %.

Visos dabar veikiančios or-jos 
—ir vyčiai, ir skautai, ir santa- 
riečiai, ir ateitininkai — mielos, 
n,es jos ne tik mūsų emigracijo
je gyvenančios tautos, bet ir Tė
vynėje kenčiančių brolių — se
sių viltis. Kiekvienai jų įvertin
ti buvo ir rasis daug progų, šia 
proga, betgi teks kelius žodžius 
pasakyti apie vieną iš jų—skau
tus. Mat šie metai jai daugeli 
kartų jubiliejiniai: sueina lygiai 
100 metų nuo Pasaulio Skautų 
Įkūrėjo R. Baden-Powell’io gi
mimo, 50 metų nuo pasaulinės 
skautybės Anglijoje pradžios, 
na ir kas mums svarbiausia — 
40 metų nuo pirmojo lietuviško 
skautiškojo vieneto Rusijos 
tremtyje 1917 m. įsteigimo.

Skautai — tarptautinė orga
nizacija. Bet tarptautinis gyve
nimas mus, lietuvius daugeliu 
atvejų yra apvylęs. Yra apvylęs 
ir mūsų skautus, kai okupantai 
likvidavo mūsų skautų,-čių or
ganizaciją, jiems tyliai pritarė 
abudu Tarptautiniai skautų,-čių 
biurai, juos išleisdami iš savo 
narių sąrašų ir vėliau, jau per 
kelioliką metų, šios klaidos ne- 
atįtaisydami. Kartais net atro-

JOHNT. ZIJRIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

SPECIALUS
BARGENAS

• Sofoms,
• Ievoms,
• Lempoms
Kainos nuo:
M9-50 iki
$138’00 

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FF'j'x A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

1 ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.L ■ —— ......... —.—

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

do, kad su geruoju Skautybės 
Tėvu R. Baden-Powell’iu numi
rė ir broliškoji pasaulinė skau
tybės dvasia. Bet tas mažiau 
svarbu: skautybė liko gyva lie
tuvių tautoje ir, jeigu per 40 
metų, netgi okpacijų metais ir 
tremtyje ji nesustabdė savo vei
kimo, reiškia, ji save pateisina 
ir kam nors reikalinga. Taip ir 
yra: lietuviškoji skautybė, per 
savo eiles praleidusi per 100,000 
jaunuolių, sugebėjo sukurti gra- 
žias auklėjimo tradicijas ir pui
kiai užsirekonmendavo lietuvy
bės išlaikymo bei kovos dėl Lie
tuvos laisvės darbe. Ji kiekvie
nam iš savo narių padovanojo 
ką nors iš tauriųjų žmoniškumo 
bruožų, o gausiomis gyvybės 
bei laisvės netekimo aukomis ji, 
kaip tikra tautos dalis, įnešė la
bai didelę dalį į Busimosios Lie
tuvos rūmą.

Skautybės tikslas — auklėti 
jaunimą Dievo, Tėvynės, Arti
mo meilės dvasioje. Jos siekiai 
kilnūs ir visiems pažįstami. 
Taigi jos užduotis didelė. Kai 
sprendžiamas tautos gyvybės 
klausimas, — nebe vaikų žaidi
mas. Juk lietuvybės išlaikymas 
ne mažesnės reikšmės klausi
mas, kaip pats Lietuvos atvada
vimas. Jeigu sielojamės Lietu
vos išvadavimu, tai ir mūsų vai
kų likimu negalime nesisieloti. 
Ne vis viena, kuo jie taps — sve
timtaučiais, ar išliks savaisiais. 
Skautų or-jos pastangos turėtų 
būti visų remtinos. Bet ar vi
sada taip būna?

Atlikdama didelį uždavinį, 
mūsų skautų,-čių organizacija 
betgi skurdžiai medžiagiškai 
verčiasi. Visuomenės dalis ir kai 
kurios partijos į ją žiūri, bent 
retkarčiais, lyg į netikrą vaiką. 
O vienok skautai turi aibę svar
bių uždavinių atlikti: organizuo
ti jaunimo stovyklas, šiandien 
virtusias nebe tik poilsio ir pra
mogos, bet lietuviškosios kalbos 
mokyklomis; ruošti kursus, su
važiavimus, mokomąsias eks
kursijas, sueigas, laužus, vaidi
nimus, leisti jaunimui laikraš
čius, knygas, vadovėlius. Prie to 
viso skautams, kaip ir visam 
jaunimui, reikia sueigoms bus
tų, būklių: kad ir svetingi pa
rapijų rūsiai dažnai perpildyti 
kitais susirinkimais, perankš- 
tūs, ne tam reikalui skirti; jau
nimą kviečiančios karčiamėlės 
šiam reikalui iš esmės netinka. 
Reikia, ir savų stovyklaviečių su 
nuosavu žemės sklypeliu, pasta
tėliu inventoriui savitarpiniams 
įrengimams, čia ne Lietuva — 
gražių ir svetingų savų valdiškų 
miškų nėra. Reikia inventoriaus

Tylūs automobiliai
Fordo Motorų kompanijos 

Lincoln Division inžinieriai 
sprendė tylumo klausimą, ty
rinėdami Continental Mark II 
rūpestingiausiai sumontuoto au
tomobilio, garsus ir virpėjimus.

Inžinieriai patalpino į automo
bilį labai jautrų aparatą gar
sams registruoti ir vėliau ana
lizavo tuos garsus (tikslu nu
statyti, kokių patobulinimų at
siekta, naudojant naujas garsų 
kontroliavimo medžiagas.

Šitas bandymas parodė, ko
kie 'pakeitimai yra reikalingi1, 
norint padaryti Continental ope- 
ravimą kiek galima tylesniu.

Continental automobilių tylu
mas pasiekiamas garsus slopi
nančia medžiaga;, kuri padaro 
šiuos automobilius geriausiai in- 
suliuotu visame krašte. .
Ateities automobiliai bus 
žemesni ir galingesni

Victor G. Raviolo, gamybos 
pažangumo ir technikos tyrimų 
direktorius Fordo kompanijoje, 
pareiškė, kad netolimoje ateity
je automobiliai bus žemesni ir 
galingesni, negu šiandien, ir bus 
saugesni ir patogesni vairuoti.

“Nėra abejonių, kad kiekvie
nas pageidauja žemesnio auto
mobilio — tai yra. iš esmės tei
singa mintis, nes mažesnis prie
šakinis plotas sumažina vėjo pa
sipriešinimą. Turint mažesnį 
aukštį, būtina rasti priemonių 
įsėsti, kraštutiniu atveju naudo
jant iš dalies viršų. Tai gali 
būti atsiekta, padarius slan
kiojantį viršų, lenktus šonus ar
ba peteliškės sparnų formos du
ris”.

Jis numato ateityje arklio jė
gų padidėjimą, reikalingą tobu
lesniam motorui ir visokiems 
priedams, pvz. oro vėsintuvams, 
motoro varomiems, šiandien šie 
priedai panaudoja iki 45 arklio 
jėgų.

Air. Raviolo tikisi, kad dides
nis automobilių patvarumas bus 
atsiektas geresniais projektais, 
tikslesnė gamyba ir medžiagų 
patobulinimu, neišskiriant nė 
lengvesnių metalų ir plastikos.

Jis pareiškė: “Galutinis tiks
las — pasiekti kiek galima ge
resnės kokybės”. I. R. P.

ir daug ko. Kaip matome, rei
kalas išeina jau iš jaunimo auk
lėjimo or-jos ribų. Skautų vado
vai,-ės skiria šimtus ir tūks- 
čius niekieno neatlyginamų va
landų. Ar neturėtų tad vaikų tė
vai ir pati visuomenė bent ma
teriališkai pagelbėti ?

Taigi ir skautybės sukaktis 
čia įgauna dvigubą prasmę. Iš 
vienos pusės, ji tebūna paskati
nimas skautams—ėms eiti gra
žiuoju Dievo, Tėvynės, artimo 
meilės bū gerai suprasto žmo
niškumo keliu; skautų vado
vams — vesti jaunimą ne ku
rios siauros politinės grupės, bet 
visos tautos keliu. Iš antros pu
sės, teprimena skautų tėvams ir 
visuomenei, kad Tėvynės išlais
vinimo klausimas priklauso ir 
nuo to, koks bus mūsų jauni
mas. O čia juk didelį darbą at
lieka mūsų skautija, auklėdama 
įvairiuose pasaulio kraštuose 
per 5,000 mūsų vaikų, prade
dant čia gimusiais septynme
čiais, baigiant jau studentais 
universitetų sienose. 
 * - ■■ _ 
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GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė jr 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambariu vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Atdara ir sekmad. 11—3 vai.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVE

■ MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

Dėl siuntinių į Lietuvą
Nuo balandžio 1 d. pakeista 

tvarka rinkti muitus už siunčia
mus drabužius į SSSR, Lietuvą 
ir kitas šalis. Dėl šio reikalo 
spaudoje pasirodė klaidinančių 
informacijų.

Mūsų laikraštyje garsinasi 
Parcel Department, Globe Tra
vel Service kurių yra šešios 
įstaigos visoje Amerikoje. Kad 
būtų galima gauti tikslių infor
macijų, naujos muitų tvarkos už 
drabužius siunčiamus į SSSR, 
Lietuvą ir kitas šalis reikalu, jū
sų bendradarbis kreipėsi į Air. 
Maurice Rifkin, Globe Travel 
Service prezidentą, Philadel
phia, Pa., kuris pareiškė:

1. Intourist, Maskvoje, pa
tvarkė, kad už vartotus ir nau
jus drabužius būtų imami vie
nodi muitai. Instrukcijoje aiš
kiai pasakyta, kad vartoti dra

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. '

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

D. JURJONO BENDROVE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: CAlumet 5-1064
Pasiūlo dabar gautų iš Vokietijos:

Stiklui piauti rėžtukų su deimantu už ....... $5.75 ir brangesnių
Plaukams kirpti mašinėlių už ..................  $2.35 ir brangesnių
Kišeninių peilių už .......................................... $0.29 ir brangesnių
Skutimosi peiliukų 0.06—0.1 mm. už ........... $0.03 ir brangesnių
Žirklučių įvairių .............................................. $1.19 ir brangesnių
Kišeninių plunksnakočių, su iridium plunksna nuo $1.00—$2.50
Kišeninių plunksnakočių su aukso plunksna nuo $2.85—$5.25

Už prekes siunčiamas giminėms į Lietuvą ir kitur, 
nepriskaitomas apyvartos mokestis.

PRIEŠVELYKINIS IŠPARDAVIMAS DABAR VYKSTA .PAS

H. SEIGAN 
4622 South Ashland Avė.

Visų dydžių ir spalvų puspalčiai. Drabužiai — 
Skrybėlės — Apavas — Vyrų Galanterija.

Turime pilną žeketų ir kelinių pasirinkimą. 
Tik ką gavome naujas pavasarinių 

drabužių atsargas!
— 44 METUS BIZNYJE — 

tai mūsų geriausia rekomendacija! 
Eilutės, puspalčiai, paltai su 

karakulinėmis apikaklėmis.

Galite apsirengti nuo kojų iki galvos. — 
Turime eilučių su dviem porom gabardino 
kelinių bei “ziplined” puspalčių, darbinių 

drabužių ir guminių batų.

Jūsų kreditas geras pas mus. — Nieko ne- 
priskaitome prie perkamų drabužių. 
Prieinamos kainos. Ateikite šiandien!

H. SEIGAN KRAUTUVĖ
atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 valandos ryto iki 9:30 valandos vakaro, 
sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. p. p. 

KALBAME LIETUVIŠKAI

4622 SOUTH ASHLAND AVĖ. 
' Telefonas: YArds 7-1272

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N T* •

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

5 T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

bužiai būtų vertinami, kaip nau
ji. Globe Travel Service Parcel 
Department muitus renka In
tourist įgaliojimu ir surinktus 
muitus turi pervesti Intouristui.

2. Buvo rašyta, kad už ava
lynę ir bendrai odos dirbinius 
imama 100% muito; tai netie
sa, už avalynę imama tik 75%.

Jūsų bendradarbis teiravosi ir 
kitose siuntinius siunčiančiose 
įstaigose. Gautas tas pats pa
aiškinimas: seni ir nauji drabu
žiai vertinami vienodai ir mui
tas skaitomas 100% drabužių 
vertės. Jei Globe Travel Service 
ar kitos įstaigos nesilaikys In- 
touristo nurodytų tarifų ir tvar
kos, tai siuntiniai gali būti grą
žinami, arba gavėjas gali būti 
priverstas primokėti muito.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietį} 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HErrJock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9 Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarti*

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvė® 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

’■ DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. •

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona-A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3(
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
R—P-3O Trečiadieniais tik nusitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 -

DR. J. MEŠKAUSKAS*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juha Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
_____ šaukite Midway 3-0001_____

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. 
Šeštadieni 2—4, Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k»tu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

■evo P. ŠILEIKIS, O. P.
įjpf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Kojoml 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—i 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, ilir

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus, 

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta),.šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nus’lpusias ir nervuotas aki#. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

f Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

h| 
H i 
Xl
KįS 
si

P.GIAI !R. SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS/

J VIETOJE IR Iš TOLIAU/7 
♦į TZ" ■ •.•TnTTYl^lXJ**<Trr» .

H Turiu naują didelį sunkvežimį, h 
□ specialius įrankius ir apdraudas. H 
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. p 
g Tel.: PRescot 9-2781 r

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
L___._—___.____—.„..Z

Garsinkites “N -nose’
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— Menininku klubo valdyba 
po sėkmingai pavykusio religi
nės muzikos koncerto šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčioje ba
landžio mėn. 7 d., vakare suren
gė savo patalpos? vakarienę pa
gerbimui meninės programos at
likimo dalyviams*'ir kitiems sve
čiams, prisidėjusiems p.ie kon
certo organizavimo. Vakarienė
je dalyvavo vargonų virtuozas 
J. Žukas, sol. A. Dičiūtė-Trečio- 
kienė, sol. St. Citvaras, smuik. 
Paukštys" estų sol. Eedo Karri- 
soo, St. Sodeika, A. M. Rudžiai 
ir daug kitų asmenų. Svečius 
pasveikino P. Gaučys — dėkojo 
ir linkėjo didesnio bendradarbia
vimo pabaltiečių tarp? kultūri
nėje srityje; Z. Kolba, kaip klu
bo pirmininkas, pasidžiaugė 
gražiai pavykusiu koncertu, ku
rio pelnas bus paskirtas Čiurlio
nio galerijos įsteigimui; muzi
kas A. Nakas — dėkojo svečiam 
už programos atlikimą ir kon
certo parėmimą; tėvas Kidykas, 
S. J., savo vyr. vardu patikri
no menininkų klubui pastogę 
naujuose namuose. Paskui Ba
lys Brazdžionis pademonstravo 
menininkų klubo atidarymo iš
kilmių spalvotą filmą ir daugiau 
vaizdu iš visuomeninio lietuviu 
veikimo Chicagoje. Svečiai me
nininkai buvo apdovanoti gėlė
mis.

— Irena šilingienė, tautinių 
šokių šventės instruktorė, jau 
spėjo aplankyti Detroito, Toron
to, 'Rochesterio, Bostono ir ki
tas šokėjų grupes, kurios ruo
šiasi dalyvauti šokių šventėje 
Chicagoje. Pranešama, kad vi
sur maloniai sutinkama ir jau
nimas entuziastiškai nusiteikęs 
dalyvauti šokių šventėje. Dabar 
suvienodinami šokiai praktiko
je, kad šventė būtų darnesnė ir 
sėkmingesnė. Visur randama 
tvarkingai išmokyti šokėjai ir 
drausmingi savo tarpe.

— Tautinių šokių šventes fi
nansų komisijos posėdis jau nu
matytas padaryti balandžio mėn,
27 d. 6 vai. vakaro. Vieta ir kiti 
dalykai bus pranešti raštu kiek
vienam asmeniniai. Posėdyje 
bus pakviesta dalyvauti komite
to nariai ir visų sudarytų ko
misijų pirmininkai, šitas posė
dis bus labai svarbus ir kviečia
ma visus dalyvauti. Numatyta 
pakviesti apie 120 asmenų vie
noje rezidencijoje. Kviečiama 
atvykti su žmonomis.

— Virginija Lukaševičiūtė ir 
Manigirdas Motekaitis, kaip pia
nistai, dalyvaus balandžio mėn.
28 d. Lietuvių Auditorijoje jau
nimo koncerto programos atli
kime, kurį rengia L. B. Bridge- 
porto Apylinkės valdyba...... ....

— Chicagos šaulių klubo val
dyba jau turėjo keletą posėdžių 
savo veiklos plano nustatymui. 
Posėdžiams pirmininkauja kun. 
A. šeštokas, kuris energingai ir 
sumaniai tvarko visą šaulių or
ganizacinį gyvenimą. Numatyta 
šiemet padaryti porą pramogų, 
surengti Joninių minėjimą, su
šaukti visumos narių susirinki
mus, turėti keletą paskaitų, ver
buoti daugiau narių, dalyvauti

SAUGUMAS FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS 
UŽTIKRINTAS IKI $10,000.00.

VELTUI SKĖTIS 
(LIETSARGIS) 

S U . 
DEPOZITU 
$100.00 

ar daugiau. <

PRADĖKITE EINAMĄ SĄSKAITĄ PAS MUS DABAR.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Ct., Cicero, III.
G, .. r . -.J. • k- . .

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Telefonas: Bishop 2-1397 Trečiadieniais uždaryta.

Pataria balsuoti už 
progresyvius 
kandidatus

Antradienį, balandžio 16 die
ną, Willow Springs, 111., gyven
tojai rinks savivaldybės parei
gūnus. *

• Willow Springs kaime yra 
įvairių politinių įsitikinimų 
žmonių, bet veikliausioji yra 
Progresyvi Partija. Pasirodo, 
kad jos nariais yra didokas lie
tuvių skaičius. John Makutė- 
nas yra šios partijos sekreto
rius, Richard Butchas eina ser- 
geant-at-arms pareigas, Edvar
das Kubaitis tvarko visus gar
sinimų reikalus.

šie vyrai pataria rinkti dabar
tinį kaimo prezidentą John W. 
Rust toms pačioms pareigoms; 
James J. Corcoran Jr. kaimo 
kl rko pareigoms; Cyril J. Fied- 
lerį kaimo magistrato pareigom. 
Paskutiniais 20 metų jie paro
dė pakankamai sugebėjimo tvar
kingai, gražiai b’ teisingai kai
mo reikalus tvarkyti.

Willow Springs kaime gyvena 
apie 200 lietuvių. Dabartinis 
kaimo prezidentas John W. Rust 
labai gražiai sugyvena su lietu
viais. Kitataučiai jį vadina John 
W. “Doc” Rust, nes jo tėvas bu
vo daktaras. Bet lietuviai jį va
dina '“draugas” Rust. “Drau
gas” Rust yra vedęs lietuvaitę 
Bernice Malinauskas.

Praeitais metais nubalsuotas 
srutinių vamzdžių pravedimas 
eina tvarkingai, jau sutvarkyti 
visi finansiniai reikalai. Kaimo 
keliai ir gatvės nuolat taisomos 
ir gerinamos, gatvėse vis įveda
ma daugiau šviesų. Atmatų rin
kimas ir naikinimas taip pat 
tvarkomas.

Willow Springs kaime gyve
nantiems lietuviams patariama 
rinkti progresyvios partijos 
kandidatus. Rinkikas 

visuose tautinių švenčių minė
jimuose, prisidėti prie jaunimo 
kongreso ruošimo ir skaitlingo 
dalyvavimo ir atlikti kitus rei
kalingus darbus metų bėgy.

— Jonas Variakojis Velykų 
švenčių proga paaukojo 10 dol. 
Ralfui sušelpimui ištremtų lie
tuvių į Sibirą.

— Aloyzas Baronas skaitys 
iš savo kūrybos Cicero Lituanis
tinių Mokyklų jungtinio Tėvų 
Komiteto ruošiamame vakare š. 
m. gegužės mėn. 11 d. 7 v. v. 
Šv. Antano parapijos salėje.

— Jurgis Askuonis pardavė 
J. Stern nuosavybę, esančią 
Hyde Parko apylinkėje.

—J. F. Beržanskis pardavė J.
S. Paprock nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Justinas Jasmantas pirko 
iš Barboros Kersnauskas nuosa
vybę, esančią Cicero j e.

— Petras Jurjonas pardavė 
A. Bloomstrand nuosavybę, 
esančią Proviso apylinkėje.

— Alfredas šapkus pirko iš 
W. M. Durkin nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— Adomas Vanagas pirko iš
T. Vecchiollo nuosavybę, esan
čią Ciceros apylinkėje.

— Antanas Tumosa pirko iš 
The Mutual Nat’l Bk. of Chicago 
nuosavybę, esančią Worth apy
linkėje.

Jordano premjeras Suleiman E. Na- 
bulsi, karaliui Hussein reikalaujant, 
Įteikė rezignaciją, tačiau iki šiol ka
raliui dar nepasisekė kito minisferiy 
kabineto sudaryti. Nabulsi vedė pro
komunistinę politiką, kuriai prieši

nosi karalius.

Iš Keistučio 
klubo pastogės

Balandžio 7 d. Hollywood Inn 
salėje 1 vai. po pietų įvyko Lie
tuvių Keistučio Pašalpos Klubo 
4-tas šių metų susirinkimas, ku
riame dalyvavo gerokas skaičius 
narių. Bet turint galvoje klu
bo narių skaičių, vis dėlto tenka 
pasakyti, jog į susirinkimą tik 
kelintas narys ateina. Tai nėra 
geras dalykas. Kiekvienas -na
rys turėtų suprasti, jog lanky
mas savo organizacijos susirin
kimų yra kiekvieno pareiga.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas A. Valonis; sekre
toriavo M. Krasauskas. Visi ki
ti valdybos nariai atsilankė ir 
ėjo savo pareigas.

Apie susirinkimą nerašysiu 
protokolo forma, o pažymėsiu 
tik tai, kas buvo naujo ir svar
baus.

Buvo perskaitytas laiškas, ku
rį prisiuntė tautinių šokių 'šven
tės rengimo komitetas. Laiškas 
buvo priimtas ir nutarta paskir
ti $10 tai šventei rengti. Be to, 
tam pačiam tikslui buvo renka
mos aukos ir iš susirinkusių na
rių. Kiek surinkta, neteko pa
tirti.

B. Klemka pranešė, kad klu
bo piknikas įvyks birželio 23 d. 
Klimek ąžuolyne prie 83-čios ir 
Kean av., netoli nuo Lietuvių 
Tautinių Kapinių. Į rengimo 
komisiją įeina B. Klemka, S. Pu- 
niškienė, E. Petkūnienė ir O. 
Sholtmanienė.

Pakeistos klubo susirinkimuc 
dienos

Per šių metų keturis mėne
sius susirinkimai įvyko mums 
įprastu laiku, būtent sekmadie
niais 1 vai. po pietų. Gegužės, 
birželio, rugpiūčio, rugsėjo, spa
lio ir lapkričio susirinkimai 
įvyks penktadieniais: pirmą 
kiekvieno mėnesio penktadienį. 
Pradžia — 7 vai. vakare. Liepos 
susirinkimas bus laikomas ant
rą (penktadienį 7 vai. vakarfe. 
Vieta — mažoji salė.

Beje, šia proga noriu praneš
ti, kad ir šiems metams visa klu
bo valdyba pasiliko senoji, bū
tent: pirm. A. Valonis, vice- 
pirm. J. Sholtman, protokolų 
raštininkas M. Krasauskas, fi
nansų sekretorius B. Shotas, iž
dininkas Pranas Mickas, kon
trolės sekretorius J. Simanavi
čius ir iždo globėjas P. Ališaus
kas. Klubo koresp. J. K-

Korektūros klaidos
Mano str. apie “Rigoletto” 

operą (N-nų Nr. 82, 83, 84) tarp 
kitų mažesnių korektūros klai
delių pastebėtos šios, kurios pra
šosi pašalinamos:

Apie Vaznelį: turėjo būti 
“...bene bus paėmęs keletą pa
mokų iš Čikagos gengsterių, 
kaip paskersti žmogų”, bet ne 
paskirų žmonių ir t. t. Matyt, 
buvo praleista eilutė ir išėjo ne
suprantamas sakinys.

Apie E. Blandytę: turėjo bū
ti ne kilnios, bet kilmingos da
mos veido bruožai, gi kalbant 
apie jos vaidintą pažą, buvo pa
minėti ne dvasiškiai, kurių ten 
visai nebuvo, bet dvariškiai, ku
rie pažą išstūmė lauk.

Dėl kai kurių gal ne visai tin- 
karnai (paskubomis) pavartotų 
paskirų žodžių (“išsireiškimų”) 
“kaltę” palieku sau. An. Rg.

Chicagos Lietuviu < 
Draugijos susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 17 d., Lietuvių Audi
torijoje (3133 So. Halsted St.). 
Pradžia 8 vai. vakare.

Susirinkime bus pateiktas au
ditorių raportas už pereitus me
tus bei valdybos pranešimai. 
Nariai kviečiasi atsilankyti.

ValdybaCICERO
Ciceros miesto li'etuvių dėmesiui

Cicerų miestui šiemet birže
lio 25 dirną sukaks 100 metų 
nuo įsikūrimo, šimtmetinei su
kakčiai atžymėti susidaro tam 
tiki a grupė vadinama “Centen
nial Association, Ine.”. Minėta 
organizacija ar grupė (kviečia 
įvairių tautų organizacijas ir 
pavienius biznierius bei fabrikų 
savininkus, kad prisidėtų prie 
šimtmečio sukakties minėjimo 
(Centennial Celebration). Mi
nėjimas prasidės balandžio 25 d. 
ir tęsis iki rugsėjo 22 d. To lai
ko tarpe įvyks įvairiausios de
monstracijos, gatvių paradai ir 
kontestai. Pvz. vyrai, užsiaugi
nę gražias barzdas, susilauks 
stambių premijų. Neb? reika
lo ciceriečiai jau dabar barzdas 
augina, o moterys suka galvas 
gaip su savo gražiais siuviniais 
bei mezginiais pasirodyti.

Kadangi Cicero miestas yra 
gausiai lietuvių gyvenamas, to
dėl ir lietuviai buvo pakviesti 
prisidėti prie to šimtmečio mi
nėjimo. Tuo tarpu Lietuvių Na
mų Savininkų Pagerinimo ir Po
litikos Klubas turi paskyręs sa
vo atstovus, kurie lanko minėtos 
organizacijos susirinkimus ir 
veda pasitarimus, kaip lietuviai 
galėtų atstovauti savo tautai. 
Bet vienam klubui neįmanoma 
nuveikti tokį milžinišką darbą, 
todėl namų savininkų klubas 
kviečia visas lietuvių organiza
cijas (senųjų ar dabartinių atei
vių), kad jos savo susirinkimuo
se išrinktų atstovus ir visi bend
rai susirinkę aptartų tą kilnų ir 
būtiną reikalą., Juk visų lietu
vių pareiga, yra atstovauti sa
vo tautos reikalams, o ne vie
no kurio klubo ar draugijos. Pa
sitikime, kad ir lietuvių spauda 
su mumis kooperuos tame rei
kale.

Savo atstovų vardus ir pavar
des, o taipgi antrašus prane'škite 
žemiau pažymėtiems asmenims, 
kurie nustatys laiką, vietą ir pa
kvies pasitarimams, Chas. Ge
nis, 1611 So. 49th Ct., tel. TO 
3-6169; ar James Tarulis, 1438 
So. 50th Ct., tel. OL 2-0312.

J. Tarulis

Prekybos Rūmai 
ruošiasi met. banketui

24-tas metinis Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois banketas įvyks sekmadienį, 
gegužės mėn. 19 d. vakare, Bis
marck viešbučio didžiojoje sve
tainėje. Direktorių Tarybos su
daryta komisija paruošė banke
tui labai įdomią programą. Ban
keto garbės svečiu ir pagrindi
niu kalbėtoju pakviestas įžymus 
valstybės pareigūnas.

Chamber of Commerce kasmet 
ruošiami banketai turi tikslą re
prezentuoti lietuvius Chicagos 
amerikiečių visuomenėje. Pa
prastai, bankete dalyvauja visi
žymiausi lietuviai biznieriai, 
profesionalai, visuomenės veikė
jai, menininkai, ir 1.1. Prekybos 
Rūmų banketai yra gera pro
ga susitikti su visais rinktiniais 
Chicagos lietuviais. Nenuosta
bu, kad Chamber of Commerce 
bankete visos vietos rezervuoja
mos gerokai prieš banketo die
ną. Jau dabar didesnė dalis vie
tų rezervuota, šių metų.banke-' 
tui vadovaus programų vedėjas 
Dr. Joseph B. Jerome. Vyriau
sias šeimininkas bus dabartinis 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois prezidentas 
Stanley P. Balzekas. Visi, kurie 
dar norėtų rezervuoti bankete 
vietas, turi kreiptis į Prekybos 
Rūmų direktorius arba tiesiog
skambinti Rūmų prezidentui 
Stanley P. Balzekui telefonu 
Virginia 7-1515. A. B.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA moteris prižiūrėti vy
rą ligonį ir kartu šeimininkauti. Dėl 
atlyginimo susitarsim. Antrame na
me (kieme) ir antrame aukšte.

842 W. 33 Pl Tel. FR 6-2197.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORU KO21CUS 
lietuviška gazolino s toli b u auto 

taisymas.’ 
lzALL-ME-IVIOTORS Co 
>759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953: 
viliekami motoro remontai, lyginime 

darbai ir dalys

PAINTERS AND DECORATORS 
Mahavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKOlRUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRešcott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

^“ŠINESS'ČHANČEŠ 
tUzn io Progos

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.

Komunizmo vaidmuo 
Vakarams

Anglijoj šiomis dienomis iš
ėjusioje knygoje “Fabian Inter
national Essays” skelbiama ang
lų darbo partijos (socialistų) 
galvotoji] pažiūros tarptauti
niais klausimais. Įdomu, .kad 
pirm Eisenhowerio doktrinos 
arabų pasauliui paskelbimo ang
lų darbietis T. E. M. McKitterick 
(knygos redaktorius) jau siūlė 
tam pasauliui Maršalo pobūdžio 
planą. John Strachey rašo apie 
Anglijos kariškas pajėgas ir sa
ko, kad jų pagrindiniu tikslu 
privalėtų būti: turėjimas atomi
nių ginklų atbaidyti užpuoliką 
ir ganėtinas skaičius tradicinių 
pajėgų veikti mažuose karuose. 
(Anglija planuoja atšaukti kari
nės prievolės įstatymą ir turė
ti tik 375,000 vyrų kariuomenę).

Ypač įdomus straipsnis De
nis Healey, kurį Londono “Ti
mes” recenzentas įskaito ?ge^ 
riausiu darbo partijos žinovu už
sienio reikalų”. Jis pasakoja:

“Šiuo momentu komunistų 
blokas yra akstinas, galįs pasau
ly iššaukti tarptautinę suirutę. 
Gaila, kad baimė vis dar tebė
ra. stipriausias akstinas tarptau
tiniuose santykiuose. Aiškiai 
matoma, kad pavojus stipriau 
paveikia, negu teorijos įrody
mai. Istorikas prof. Toynbee 
gal tiesą turi, sakydamas, kad 
ateityje istorikai komunizmą 
vadins dilgėlynu, kuris neleido 
pasauliui ramiai pievoje sėdėti”.

š.

Nepraleiskite progos
Rasite didelį pasirinkimą se

kančių prekių:
1. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
2. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
3. Rašomų mašinėlių su lietu

vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

4. Siuvamų mašinų nuo $30.
5. Foto aparatų nuo $15.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4.
Šias prekes galite pasiųsti į

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų infor
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir
biniai. Darba garantuotas. (Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

GERAM STOVYJE ir geroj vietoj 
Brighton Parke 4 butų (5, 4, 3, 3) pa
jamų namas. $260 mėn. Pirmame 
aukšte centr. šildymas. Dvigubas ga
ražas. $20,300. Kavaliauskas.

3 BUTŲ (6, 4, 3) mūr. namas arti 
65th ir Union. Centr. karšto vandens 
šildymas, rūsys, garažas. Prašo tik 
$16,800. Rimtas pasiūlymas gali būti 
priimtas. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. bungalow su 
2 kamb. ir vonia rūsyje. Karšto van
dens šildymas, 2 maš. garažas. 63rd 
ir Campbell. $20,000. Volodkevičius.

PRAŠO TIK $16,800 už 5 kamb. 
mūr. bungalow su modern, vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu: Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

2 METŲ 4Į4 kamb. namas prie, pat 
Marquette Parko. Šildymas alyva. 114 
auto garažas. Namas puikiai įrengtas. 
$19,500. A. Katilius.

LABAI GERAM STOVYJE 2 aukš. 
mūr. namas netoli Racine ir 69th. 
Trys butai ir taverna. Aut. alyva šil
dymas. Dvigubas mūro garažas. Paja
mų $421 i mėn. Prašo $33,000. Rim
tas pasiūlymas gali būti priimtas. Sa
vininkas padės finansuoti. A. Rėklai
tis.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Parke. 10 metų senumo mūr. 6 kmb. 
(4 mieg.) bungalow. Viskas moderniš
ka. Centralinis alyvos apšildymas. Nu
piginta kaina—$20,500. Kavaliauskas.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$38,500 — įmokėti $13,000.

BRIGHTON PARKE
3 aukštų šviesus mūrinis. 2 po 6 

ir gerai išdirbta krautuvė. 2 automo
bilių mūrinis garažas. Viskas parduo
dama už $36,500 be prekių.

1 metų senumo 6 kambarių mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, didelis fron- 
tinis, atomini j aus langai, ąžuolo me
dis, spintelės. $19,800.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis namas ir grosernės 

krautuvė. Karštu vandeniu šildoma, 
nauji elektros laidai, naujas stogas, 
4 metų senumo pečius. $420 mėnesi
nių pajamų. $35,000. Įmokėti $10,000. 
Gera proga investuoti.

KITUR
2 butų mūrinis, 5 ir 4 kambariai, 

prie 66-tos gatvės, arti parko. 55 pė
dų platumo sklypas. Karštu vandeniu 
alyva šildymas, koklių vonia, spinte
lės, 2 automobilių mūrinis garažas. 
Liuksusinis pajamų namas. $28,500.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3679 (vak.) 

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti prie lietuvių baž
nyčios gražų 2 po 6 kmb. mur. namą. 
Centralinis šildymas, 2 mašinų gara
žas; įkainuotas pardavimui. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū
rinis su 3 kambarių butu rūsyje,^ 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

2 po 4 mūrinis, 3 metų, automatiš
kas alyvos šildymas, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

GAGE PARKE P/2 aukšto mūrinis 
su 5 miegamaisiais. Modernių plyte
lių vonios. Puikiai Įrengtas rūsys. 
Gazo šildymas, 2 mašinų garažas. Ki
limai. Prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MEDINIS 4 butai, centr. sild., 60 p. 
sklypas. $180 pajamų. Reikia remon
to. Kaina $15,900.

Med. bung. 7 kamb., centr. šild., 
garažas. Puikūs kambariai.

Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas. 
30 pėdų sklypas.

Mur. 2 po 4, centr. šild. $15,900.
Mūrinis bungalow, 6 kambarių.
Mūr. 3 aukštų: taverna, 2 butai po 

4 ir 9 atskiri kamb. Labai geras na
mo stovis, geros pajamos.

Mūr. maisto krautuvė ir 5 kamb., 
centr. šild., garažas, 60 pėdų sklypas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES

• REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą.'Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPOMO BONUS
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I NAUJAS 2 metų, 2 aukštų mūr. 
Radiant šildymas. Koklių vonios ir 
virtuvės, 2 maš. garažas. Alium, lan
gai. Plasteruotas angliškas beismon- 
tas. $43,000. Volodkevičius.

NETOLI “NABISCO” puikus 4 m. 
moderniškas mūr. namas; mahogany 
porčius, kilimai, garažas. $20,900. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE: 2x6, plieno 
konstrukcija, 2 auto garažas, 32 pėdų 
sklypas, $26,000; 3 aukštų mūr., 1x514 
ir 4x3. Platus lotas. 2 auto garažas, 
šoninis Įvažiavimas. A. Sirutis.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 metų 
514 kamb. mūr. namas prie Marquet
te Parko. 3 miegami. Šildymas gazu. 
2 auto garažas. $24,000. A. Katilius.

4 BUTAI: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
Centralinis šildymas. Namas gerame 
stovyje ir geroje vietoje—arti Sanga
mon ir 79th St. Prašo $38,000. A. 
Rėklaitis.

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS. Taverna, už
kandinė ir 3 butai mūriniam name 
labai geroj vietoj. Centralinis šildy
mas. 2 karų mūr. garažas. Metinės 
nuomos galima pasiekti iki $5,000. 
Kaina tik $22,000. Kavaliauskas.

GEROJ VIETOJ TAVERNA ir 4 bu
tai mur. name Marquette Parke. Vis
kas geram stovyje. Centr. šildymas. 
Vonios. Savininkas negyvena Čikagoj. 
Parduoda labai pigiai. Kavaliauskas.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

MARQUETTE PARKE, —10 butų 
apartmentinis stiprus namas ir geros 
pajamos. $67,000.

Gražus kampinis, 5 Įvairaus dydžio 
butai ir 2 krautuvės.

BRIGHTON PARKE—5 butų mūri
nis, platus sklypas.

KITUR—mūrinis, 3 po 6, centrali
nis šildymas savininkui. $22,900.

Ant akro žemės 5 kamb. namas su 
rūsiu ir šildymu, garažas. $13,500.

BEVERLY SHORES — nauja vila 
ramioje, gražioje vietoje.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

REAL ESTATE & BUSINESS LOANS
Privatus kapitalas pirmiesiems ir 

antriesiems morgičiams, o taip pat 
paskolos namams ar bizniui pirkti.

Skambinkite: Mr. WELLS 
Financial 6-2286

33 No. La Šalie St., Chicago

FARMS FOR SALE
r. _______

320 AKRŲ PIENO FARMA 
visiškai Įrengta, 10 kambarių moder
niškas namas. Melžiamos karvės, 2 
barnės, 42 “stanchions”, 3 silos. Prie 
“Crawfish” upės, pietiniame Wiscon- 
sine. Pamatyti galima susitarus. Tuoj 
galima užimti. Su arba be privatinės 
nuosavybės.

CHARLES A. JOHNSON 
794 Lee St., Desplaines, III.

VANDERBILT 4-2153

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvau
ti ir pasikilnoti laiveliu po ežerą— 
tegu atvyksta i

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti vi
sokiausių žuvų. Atsilankę nesigailė
site!

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus furnišiuotas 
kambarys dirbančiam vyrui, prie ma
žos šeimos. Tel.: GRovehill 6-3918. 
Adresas: 6504 S. Rockwell St., antras 
aukštas.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyriškiui. VI 7-1933, 4431 So. 
Talman Avė., pirmas aukštas.

CONTRACTORS - BUILDERS
NamyStatytojai Ir Taisytojai
STATOME NAUJUS NAMUS, 

TAISOME SENUS. 
Atliekame cemento ir mūro darbus.

BALYS BIELIAUSKAS
129 ir State Road, Lemont, Ill.

Skambinti: Lemont 395-M-2

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlnck 4-5F48

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209




